
Měnínský
zpravodaj

2/2023

Z OBSAHU

‣ Zasedání Zastupitelstva obce Měnín

‣Nové webové stránky

‣ Život v měnínské farnosti



Autor: Jiří Doležal

Měnín a jeho okolí
objektivem
fotografů

VOLAVKA POPELAVÁ je velký a velmi dobře stavěný pták. Dorůstá 85–100 cm, rozpětí křídel má 155–175 cm.
Přesto dosahuje hmotnosti 1–2 kg. Volavky loví malé ryby, žáby, ještěrky, hady, hraboše i hmyz. Hnízda staví
v korunách vysokých stromů. Vejce mívají zelenomodrou barvu a zpravidla jich bývá 4 až 6. Na sezení se oba
partneři střídají. Malá ptáčata mají zajímavý obranný systém. Na nepřítele, který je vyruší, reagují tak, že vyvrhnou
okamžitě ze svého žaludku všechnu potravu a vystříknou řídký trus.

Jen málokdo by v tomto ptáku hledal tvora, který urychlil začátek jednoho z nejdelších světových konfliktů. Kvůli
své plachosti byl ve středověku považován za zbabělého ptáka. Podle staré anglické pověsti ho jeden francouzský
hrabě hodil při hostině anglickému králi Eduardovi III. na stůl se slovy, že by si měl dát do znaku místo lva 
ustrašenou volavku. Král tuto urážku, která ukazovala na jeho nerozhodnost, zda se vydat do Francie, nemohl
nechat bez následků. Tak prý začala stoletá válka. Text připravil Radim Kirš, zdroj: Google



3

ZPRÁVY Z OBCE

Vážení spoluobčané, brzy se nám přehoup-
ne rok do druhé poloviny a musím konsta-
tovat, že ten čas na radnici běží snad dvoj-
násobnou rychlostí. Pořád se něco děje,
i když ne vše je na první pohled zahlédnu-
telné okem.

Pokračuje se v rozjetých projektech. Byl
vybrán zhotovitel projektové dokumentace
a firma, která bude realizovat modernizaci
a intenzifikaci čističky odpadních vod. Je to
velká akce, která se plánuje několik měsíců.
Čeká se také na vhodnou dotaci, protože
realizace bude finančně dosti náročná. Opra-
vujeme místní komunikaci na ulici Sportovní,
kde se propadá dlažební pokládka. V letních
měsících po skončení sezony bude dokon-
čen projekt modernizace fotbalového areálu.
U měnínské sokolovny se vybudují parkovací
místa pro autobusy. Opravuje se sousoší
Nejsvětější Trojice u domu rodiny Šťastných.
Z dotace byla instalována u sportovní haly so-
lární dobíjecí stanice s defibrilátorem. Dou-
fám, že v době, kdy vyjde tento zpravodaj, už
bude stát úsekové měření rychlosti a budou
osvětleny přechody v obci. Na základě při-
znané dotace z JMK pracujeme na rekon-
strukci vnitřní části hasičky. Je zaměřen a pro-
jektuje se prostor před školou, kde by mělo
vzniknout K+R (parkoviště na rychlé zastavení a bezpečný přesun dětí do školní budovy) a zároveň pře-
místění přechodu pro chodce s bezpečnostními prvky. Projektuje se chodník v ulici Sportovní. Otevřeli 
jsme myšlenku rozšíření hřbitova a celkové úpravy parku u kostela. 

Po žních bude na obecních pozemcích vysázen nemalý biokoridor, který bude čítat přes 8 000 dřevin. 
Vše má v režii Státní pozemkový úřad.

Jednali jsme i se Správou údržby silnic Jihomoravského kraje ohledně stavu silnic 2. a 3. třídy v Měníně
a jeho okolí. Budou provedeny sondy podloží a na konci prázdnin nás čeká další jednání. SÚS JMK si
uvědomuje špatný stav vozovek. Byli jsme zařazeni do pořadníku.

V obci to žije i na poli kultury. Pálení čarodějnic, Pohádkový potůček nebo třeba výstava v měnínském 
kině. Zmínil bych také povedenou akci Ženy v kroji, na kterou naváží tradiční Markétské hody. 

Na závěr bych vám chtěl popřát krásné léto a příjemně strávené prázdniny.

Váš starosta

Marek Chudáček

Úvodní slovo starosty



Zasedání Zastupitelstva obce Měnín

4

ZPRÁVY Z OBCE

V souvislosti se zvýšenou ochranou osobních údajů (GDPR) není možné některé konkrétní údaje ze Zastupi-
telstva obce Měnín zveřejňovat. Děkujeme za pochopení.

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 01/2023. 
Hlasování: pro – proti – zdržel se

8 – 0 – 0

Usnesení II: ZO schvaluje jako nejvhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu „Úsekové mě-
ření rychlosti vozidel v obci Měnín“ nabídku účastníka DOSIP Servis s.r.o., Krahulov 37, 
675 21 Okříšky, IČO: 27720713, a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s vybraným 
účastníkem.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
8  – 0 – 0 

Usnesení III.1: ZO ruší usnesení č. XI „ZO rozhodlo založit u Československé obchodní banky a.s. termínovaný
vklad na 12 měsíců s úrokovou sazbou 6,20 % ve výši 30 000 000 Kč“ ze zasedání Zastupitelstva
obce Měnín ze dne 23. 2. 2023.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
8 – 0 – 0

Usnesení III.2: ZO rozhodlo založit u Československé obchodní banky a.s. termínovaný vklad na 12 měsíců
s aktuální úrokovou sazbou ve výši 30 000 000 Kč.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
8 – 0 – 0

Usnesení IV: Zastupitelstvo obce schvaluje vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se zrušují některé obecně
závazné vyhlášky obce Měnín, a to:
1. OZV č. 3/2002, o čistotě a veřejném pořádku a ochraně životního prostředí a veřejné zeleně

v obci Měnín ze dne 24. 10. 2002.
2. OZV č. 3/2005, o stanovení podmínek k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se

zúčastní větší počet osob, ze dne 27. 5. 2005. 
3. OZV č. 2/2008, požární řád obce Měnín ze dne 8. 2. 2008. 
4. OZV o nakládání s odpadními vodami ze dne 24. 2. 1995.
5. OZV č. 1/2015 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Měnín
ze dne 4. 3. 2015.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
8 – 0 – 0

Usnesení V/1: Zastupitelstvo obce v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích stano-
vuje Radě obce provádět (schvalovat) rozpočtová opatření v rozsahu změny závazného ukaza-
tele schváleného rozpočtu v příjmech, výdajích a financování do výše 1 000 000 Kč v jednotlivém
opatření a provádět opatření týkající se příjmů a výdajů účelových finančních prostředků z jiných
rozpočtů v neomezené výši. 
Nesejde-li se Rada obce v období, kdy je nutné provést (schválit) rozpočtové opatření, a bude-li
v tomto období svoláno Zastupitelstvo obce, ponechává si Zastupitelstvo obce možnost provádět
(schvalovat) i rozpočtová opatření do výše 1 000 000 Kč.

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 02/2023 ze dne 30. 3. 2023



5

ZPRÁVY Z OBCE

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 03/2023 ze dne 27. 4. 2023

V období od posledního zasedání Zastupitelstva v běžném roce do 31. 12. stanovuje Zastupitel-
stvo starostovi obce provádět (schvalovat) rozpočtová opatření v neomezené výši. O těchto opa-
třeních bude Zastupitelstvo obce informováno na prvním zasedání v novém roce. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se
8 – 0 – 0 

Usnesení V/2: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 03/2023.
Hlasování: pro – proti - zdržel se

8 – 0 – 0

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 02/2023. 
Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0 

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce.
Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení III: ZO schvaluje Zprávu o uplatňování ÚP Měnín a pokyny pro zpracování Změny č. 3 ÚP Měnín.
Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení IV: ZO souhlasí s postupem zadání a organizace zakázky na zpracování Změny č. 3 ÚP Měnín a se
způsobem podání žádosti obce o dotaci na převedení územního plánu obce do jednotného stan-
dardu z národního programu č. 117 55 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+, Akti-
vity 2: Změna územního plánu – jednotný standard.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
14 – 0 – 0

Usnesení V: ZO schvaluje jako nejvhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu „Oprava místní
komunikace u Sokolovny“ nabídku účastníka H.K.U., spol. s r.o., Poděbradova 289/113, 612 00
Brno, a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s vybraným účastníkem. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se
14 – 0 – 0

Usnesení VI: ZO schvaluje pachtovní smlouvu č. 230023 mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a společností Agro
MONET, a.s., Moutnice 200, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se
14 – 0 – 0

Usnesení VII: ZO schvaluje zřizovací listinu organizační složky obce s názvem „Klub seniorů Měnín“. 
Hlasování: pro – proti – zdržel se

15 – 0 – 0

Usnesení VIII: ZO schvaluje jako nejvhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu „ČOV MĚNÍN –
INTENZIFIKACE A MODERNIZACE – PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE PRO PROVEDENÍ
STAVBY A VÝBĚR ZHOTOVITELE STAVBY“ nabídku účastníka DUIS s.r.o., Srbská 1546/21,
612 00 Brno, a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s vybraným účastníkem.

Hlasování: pro – proti – zdržel se
15 – 0 – 0



Zákaz tranzitní dopravy přes obec Měnín
Jistě jste si všimli zákazové značky umístěné u dál-

ničního přivaděče na D2 u Blučiny, která zakazuje
vjezd – tranzit nákladním automobilům nad 12 tun.
Zjišťovali jsme, jak to tedy s průjezdem těchto auto-
mobilů přes naši obec je.

Na základě konzultace s panem npor. Bc. Jaro-
slavem Přinesdomů a por. Bc. Martinem 
Petlachem z Dopravního inspektorátu
Brno-venkov byla řešena funkce doprav-
ního značení „zákaz tranzitní dopravy“
přes obec Měnín. Byli jsme odkázáni na
odbor dopravy MÚ Židlochovice kvůli vy-
světlení chybějícího značení u křižovatky
na Telnici a Moutnice. Paní Kratochvílová
z odboru dopravy městského úřadu Židlo-
chovice podala následující vysvětlení:

Zákaz vjezdu tranzitu se týká vozidel 
jedoucích po silnici II/416 od D1 od Slav-
kova u Brna do Blučiny k dálnici D2 a účelem je vy-
tlačit tato vozidla na dálnice D1 a D2, které jsou pro 
takovýto tranzit zákonem určeny.

Tento zákaz se netýká vozidel, která mají v této ob-
lasti nakládku či vykládku, sídlo firmy, jedou ze servisu,
místa bydliště řidiče apod. Určitě se nejedná o izolo-
vaný zákaz tranzitu přes obec Měnín. Stávající do-
pravní značení je tedy dostačující.

V případě, že někde zakážeme tranzit, musíme těm-
to vozidlům nabídnout alternativní trasu po silnici vyšší
kategorie.

Přes obec Měnín vede silnice II/416, což je silnice 
II. třídy, která je ze zákona určena pro dopravu mezi
okresy.

V mezích zvláštních předpisů upravují-
cích provoz na pozemních komunikacích
a za podmínek stanovených zákonem
o pozemních komunikacích smí každý
užívat pozemní komunikace bezplatně ob-
vyklým způsobem a k účelům, ke kterým
jsou určeny, pokud pro zvláštní případy
nestanoví tento zákon nebo zvláštní před-
pis jinak.

Máte-li podezření na to, že vozidla jsou
přetížená, můžete se s Policií ČR domlu-
vit na provádění kontrolního nízkorych-

lostního vážení a řidiče i provozovatele pokutovat, kdy
pokuty provozovateli za přetížené vozidlo nejsou za-
nedbatelné.

Toto sdělení bylo předáno vedení Dopravního in-
spektorátu Brno-venkov s požadavkem na občasnou
kontrolu nákladních automobilů ať už vážením, nebo
běžnou kontrolou.

6

Usnesení IX/1: ZO nesouhlasí s výstavbou větrných elektráren na katastrálním území obce Měnín.
Hlasování: pro – proti – zdržel se

13 – 1 – 0

Usnesení IX/2: ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 25. 11. 2022 mezi Obcí Měnín, Měnín 34,
a společností Moravská stavební unie – MSU s.r.o., Jižní náměstí 7/7, 619 00 Brno, a pověřuje
starostu obce podpisem této smlouvy. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se
14 – 0 – 0

Usnesení IX/3: ZO schvaluje smlouvu o dílo mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a restaurátory akademickým sochařem
Petrem Jedličkou a BcA. Eliškou Jedličkovou, Sekorova 11, 664 41 Troubsko, a pověřuje starostu
obce podpisem této smlouvy. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se
14 – 0 – 0

Usnesení IX/4: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 05/2023.
Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

ZPRÁVY Z OBCE

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 03/2023 ze dne 27. 4. 2023 – dokončení



7

ZPRÁVY Z OBCE

Díky obyvatelům se naše obec Měnín může za rok
2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektro-
zařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti
Elektrowin o celkové hmotnosti 0,91 t. Každý obyvatel
tak odevzdal průměrně 0,49 kg spotřebičů. Snížili
jsme tak spotřebu elektřiny a produkci skleníkových
plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď
a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu.
Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spo-
třebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o po-
dílu na zlepšení životního prostředí, které na základě
dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyva-
telům došlo za rok 2022 ke snížení produkce CO2

o 10,80 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? 5 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 530,57 litrů
ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje
spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy
do Brna po dálnici D1, a to dvacetkrát.

Došlo také k úspoře 5 461,80 kWh energie. Asi stej-
ného množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky
nádobí 5 462krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrá-
tit do výroby 523,39 kg železa. Takové množství re-
cyklovaného železa je možné použít pro výrobu 22 ks
nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo
získat 18,19 kg mědi, což stačí pro ražbu 3 234 kusů
1€ mincí, nebo 22,28 kg hliníku, který by stačil na vý-
robu 1486 plechovek o objemu 0,33 l.

Úspěšné třídění elektrozařízení

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále vy-
užitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhoze-
ním do popelnice se elektrozařízení nedostanou k re-
cyklaci, ale skončí nevyužitá na skládce. Odevzdá-
vejte spotřebiče do sběrného dvora, nebo poslednímu
prodejci při zakoupení nového!

Žádáme firmy, které by chtěli uveřejnit svoji činnost podnikání 

na nových webových stránkách obce, 

aby zaslali na e-mail obecni.urad@menin.cz 

název společnosti, druh podnikání, kontakty, 

případně odkaz na své webové stránky. 



8

ZPRÁVY Z OBCE

Veřejné hlasování o výstavbě větrných
elektráren v obci Měnín

Na základě veřejného hlasování, které se konalo
v sobotu 22. 4. 2023 od 8.00 do 20.00 hod., 
rozhodlo Zastupitelstvo obce na svém zasedání
č. 03/2023, že nesouhlasí s výstavbou větrných
elektráren na katastrálním území obce Měnín
v Usnesení IX/1.

Zápis o průběhu a výsledku veřejného hlasování v obci
Měnín ►

Nové webové stránky obce

V květnu jsme spustili nové webové stránky. 
Snahou bylo zjednodušit strukturu a dát jim nový,
modernější háv. Na stránkách najdete rychlé 
odkazy, kalendář akcí, aktuality, obsazenost 
obecního sálu, úřední desku, zápisy ze zastupitel-
stva, smuteční oznámení apod. 
Webové stránky jsou takový živý organismus. 
Budeme rádi za zpětnou vazbu. Zda jste s podo-
bou spokojeni, co vám chybí a co ještě vylepšit.
Díky analytickému nástroji také zjistíme, co vás 
zajímá a které odkazy jsou pro vás důležité.

Své podněty pošlete prosím na
obecni.urad@menin.cz. 
Na stejnou adresu také pište, pokud chcete něco
zveřejnit na webových stránkách nebo obecním 
facebooku.



9

ZPRÁVY Z OBCE

Další účelné vybavení v obci
Na základě dotační výzvy z Programu rozvoje venkova ČR ze Státního

zemědělského intervenčního fondu, vypsané v roce 2023, jsme oslovili tři
firmy, které se zabývají výrobou a instalací solárních cyklistických stojanů. 

Z oslovených firem byla na základě nejnižší ceny vybrána firma AED 
Line CZ, s. r. o., se kterou má naše obec už kladné zkušenosti z dodávky
prvního defibrilátoru umístěného na radnici. 

Obec podepsala s firmou AED Line CZ, s. r. o., smlouvu na dodávku sto-
janu SPOT-TIP, který se skládá z následujících komponentů:

– 4× zásuvka 230 V
– 4× stojan na kolo
– 1× kompresor
– 8× USB
– 3× držák telefonu/tabletu
– 2× autozásuvka 12 V
– 1× AED Defbtech Lifeline komplet s dospělými i dětskými elektrodami
– 1× AED box AIVIA 21

Stojan se dále skládá z fotovoltaických panelů, jimiž je napájen, a sady
akumulátorů, jež zajišťují provoz i během doby, kdy nesvítí slunce a panely
nevyrábí elektrický proud. Pro snadnější manipulaci je stojan osvětlen LED
osvětlením.

Po vykopání a zabetonování patky byl dne 12. května 2023 stojan osa-
zen, zkompletován a předán do užívání.

Pro instalaci celého cyklostojanu byla vybrána lokalita v těsné blízkosti
sportovní haly, vedle boxu Zásilkovny. Součástí prostoru, ve kterém je 
stojan vybudován, je i odpočinkové místo s možností relaxovat.

Cena za kompletní dodávku je 316 536 Kč s DPH, udělená dotace od
SZIF je ve výši 80 %.

Univerzální stojan na kola 
se solárním dobíjením 
a kompletní defibrilátorovou 
sestavou



10

Oprava sousoší Nejsvětější Trojice

Sousoší Nejsvětější Trojice a Cyrila a Metoděje se na-
chází v těsné blízkosti hlavní silnice protínající obec
Měnín před rodinným domem č. p. 52, naproti restau-
race U Bílého beránka. Památka je dosti poškozená a je
zřejmé, že naposledy byly provedeny částečné opravy
po konci 2. světové války. Památka pochází z roku
1897. Na kovovém plůtku, který obkružuje sousoší, je
datum 1897. Text na zadní straně sousoší: Ke cti
a chvále Nejsvětější Trojice a sv. apoštolů naších mo-
ravských, dal zhotoviti Fr. Šťastný se svou manželkou 
Antonií, z Měnína čís. 52. 1897.

Podle informace restaurátora, akademického sochaře
pana Petra Jedličky, by mohlo dojít k nenávratnému po-
ničení památky, proto je nutné provést její rozsáhlou
opravu. Povrch celé památky je pokrytý mechy a lišej-
níky, v prohlubních je černá letitá špína a znečištění.
Nicméně stav kamene je celkově dobrý, drolí se pouze
místy. Laické opravy jsou kompatibilní. Na několika mís-
tech památky jsou oštípané hrany. Nejvýraznějším po-
škozením se jeví ubité části rukou, prstů a draperií. Toto
vše bude nutno vymodelovat z umělého kamene a do-
plnit do sousoší. Písmo na dvou nápisových mramoro-

vých deskách, které se nacházejí v dolní části sousoší,
bude nutné nazlatit 24karátovým zlatem. Text na mra-
morových deskách: sv. Methode oroduj za nás, sv. Cy-
rile oroduj za nás. Nejvíce poškozená je horní část sou-
soší (Nejsvětější Trojice), což patrně souvisí s koncem
2. světové války. Bude nutné doplnit části soch a opravit
praskliny. Po očištění tlakovým čističem a vodou budou
provedeny retuše umělým kamenem, doplnění chybě-
jících částí figur. Budou doplněny atributy. Po těchto
opravách bude následovat barevné sjednocení celého
sousoší a ošetření celé památky hydrofobizačním ná-
těrem. Budou opraveny a ošetřeny kamenné schůdky
vedoucí k památce i oplocení kolem ní.

Opravu místní památky provede akademický sochař
Petr Jedlička se svou dcerou BcA. Eliškou Jedličkovou.
Celková cena opravy bude podle cenové nabídky ve
výši 150 000 Kč. Obec Měnín by byla ráda, kdyby se Ji-
homoravský kraj podílel na opravě památky finanční
podporou ve výši 50 000 Kč. Oprava kovového plůtku
kolem sousoší bude financována z příspěvků občanů
a spolků obce.

BcA. Eliška Jedličková

ZPRÁVY Z OBCE



11

Malá reportáž z výjezdního zasedání 

Úsekové měření rychlosti v obci

Cezava na cestě za poznáním zdroje vody

Není od věci vědět, jakou vodu člověk doma pije. Kde se bere? A jak se
s ní nakládá úplně od počátku až do doby, kdy vytéká doma z kohoutku?
Zájemci z členských obcí Regionu Cezava se vydali na cestu za poznáním
až do vodojemů v Březové nad Svitavou. Březovský vodovod zásobuje
Brno a okolí pitnou vodou již od roku 1913. Voda odtud teče více než 50
km dlouhým potrubím až do Brna, odkud přes lokální vodojemy putuje až
ke koncovému zákazníkovi.

ZPRÁVY Z OBCE



12

Vítání občánků do společnosti

ZPRÁVY Z OBCE

V sobotu 18. března 2023 se konalo slavnostní vítání
nových měnínských občánků v obecním sále za radnicí.
Na vítání bylo pozváno celkem 11 děvčat a 6 chlapců
narozených v roce 2022.

Kulturní vložku obstaraly děti z mateřské školy a sou-
rozenci Haltmarovi. Více v přiložené fotogalerii.



13

Den proti rakovině
Ve středu 10. 5. 2023 proběhla v Měníně a po celé

ČR sbírka v rámci akce Den proti rakovině. Díky do-
brovolníkům a všem lidem, kteří nám otevřeli a přispěli
koupí měsíčku lékařského, se vybrala krásná částka 
29 482 Kč.

Děkuji dobrovolníkům Martině Jochmanové, Lucii Ba-
rákové, Romaně Králové, Petře Kordíkové, Martě Kal-
vodové, Lence Čermákové, Lucii Zemanové a Zuzaně
Alfieri. Dále děkuji ochotným ženám z Klubu seniorů
Měnín: Jiřině Dolinové, Svatce Sekaninové, Janě Sita-
řové, Jiřině Ralenovské, Jarmile Konečné, Pavle Wag-
nerové, Anně Čermákové, Ludmile Fidlerové, Zdence
Tiché a Anně Křivánkové.

Tato sbírka proběhla v Měníně již posedmé. První rok
byla pouze určena místa, kam si mohli občané kytičky
přijít koupit. Následující roky se již připojovali dobrovol-
níci, a tak jsme mohli navštěvovat jednotlivé domác-
nosti. Rok 2021 byl ovlivněn covidem a výběrové vaky
mohly být umístěny pouze na pevných prodejních mís-
tech (v obchodech, na poště…), proto vybraná částka
nebyla příliš vysoká.

Jsem ráda, že tuto sbírku mohu každou první květno-
vou středu uskutečnit za pomoci dobrovolníků a že
alespoň nějakou částkou přispějeme. Přece jen rako-
vina je velmi vážné onemocnění a na vývoj léků a její
léčbu je potřeba čím dál více peněz.

Petra Kiršová

ZPRÁVY Z OBCE

Den proti rakovině
Měnín 2017–2023

Věra Kovářů (1932 – 2023) 

Dne 11. května 2023 zemřela ve věku devadesát jedna let významná
památkářka, etnografka a organizátorka folklorních festivalů a slav-
ností PhDr. Věra Kovářů. 
Po celý život se věnovala především etnografii. Jako spolupracovnice
Etnologického ústavu Akademie věd ČR sbírala lidové písně a tance.
V této souvislosti připravila řadu rozhlasových pořadů věnovaných
folkloru a významným sběratelským osobnostem. Věra Kovářů tak
zanechala nesmazatelnou stopu v etnografii i její popularizaci. Po
celý život se snažila udržovat zdroje lidové kultury na Moravě, bez
ohledu na to, zda šlo o architekturu, krajinu, zvyky, folklor či lidové
umění. Její dílo nebude zapomenuto. Patří jí velký dík.

Paní Věra Kovářů se podílela na obnově měnínského kroje.

www.npu.cz, zdroj: Národní památkový ústav Připravil -r-



ŠKOLSTVÍ

14

Základní škola Měnín
Projektové dny na ZŠ Měnín

V letošním školním roce jsme si výuku na naší škole 
zpestřili a k významným událostem jsme zorganizovali 
projektové dny. Konaly se celkem čtyři – Den spor-
tovců, Mendel žije, Československo v době nesvobody 
a Den Země.

Den sportovců
100. výročí narození legendárního atleta Emila Zá-

topka jsme si v říjnu připomněli projektovým Dnem spor- 
tovců. Všichni přišli sportovně oblečeni i naladěni.  
Během dopoledne si žáci mohli vyzkoušet různé ak- 
tivity – házení na terč, práci s buzolou, rovnováhu  
na balančních plošinách, závody psích spřežení, chy-
tání do baseballových rukavic, líný tenis apod. Dívky 
z 2. stupně vytvořily zajímavé informační plakáty k ne-
tradičním sportům. Na závěr nám tým školní kuchyně 
připravil balíček zdravých dobrot.

Mendel žije
V listopadu jsme si ve škole připomněli 200. výročí 

narození Johanna Gregora Mendela. Tento světově 
uznávaný vědec, který zkoumal zákony dědičnosti, je 
považován za zakladatele genetiky. Děti měly mož-
nost přesvědčit se, že Mendel byl nejen uznávaným 
přírodovědcem, jehož fascinoval hrášek, ale také vče-
lařem, zahrádkářem a dokonce i meteorologem, který 
jako první popsal tornádo. Žáci 8. a 9. tříd se navíc 
zúčastnili výukové hodiny organizované Mendelovou 
univerzitou v Brně. Dozvěděli se spoustu zajímavých 
informací, které zapisovali do brožurky s názvem „Šifra 
Mistra Mendela“, a den zakončili sladkou tečkou – ochut- 
návkou medu.

Československo v době nesvobody
25. února uplynulo 75 let od doby, kdy v Česko- 

slovensku začala čtyřicetiletá éra komunistického to-
talitního režimu. Období komunistické diktatury nepo-
chybně patří k důležitým etapám našich nejnovějších 
dějin a i naše škola si toto výročí připomněla projekto-
vým dnem.

Tématu jsme se věnovali již od poloviny února v ho-
dinách dějepisu, občanské výchovy, českého jazyka 
i výtvarné výchovy. Žáci v těchto dnech za vzorné cho-
vání také sbírali bony.

1 – Den sportovců, 2 – Mendl žije, 3 – Československo 
v době nesvobody, 4 – Den Země

1

2

3

4



ŠKOLSTVÍ

15

Celý projektový den začal nákupem v Tuzexu. Žáci 
zhlédli prezentaci na téma Československo v době  
nesvobody a potom navštěvovali jednotlivá stanovi-
ště, kde na ně čekaly různé úkoly. Například na čas  
skládali céčka, určovali policejní hodnosti, ochutnávali 
retro sladkosti, poznávali československé prezidenty, 
poslouchali československé zpěváky a další. Každý spl- 
něný úkol zapisovali do brožurky a hádali tajenku.

Jako nejlepší děti hodnotily stanoviště s názvem Tu-
zex – muzeum. Zde byly vystaveny věci, se kterými si 
hráli ještě jejich babičky a dědečkové.

Tato retro výstava byla další den zpřístupněna i ve-
řejnosti. Rodiče i prarodiče tak během sobotního do-
poledne mohli zavzpomínat na svoje dětství, připome-
nout si, s čím si hráli, co se dalo koupit v obchodech 
nebo jak trávili svůj volný čas. 

Projektové Dny Země na ZŠ Měnín
Ve dvou dnech v polovině dubna proběhla na ZŠ Mě-

nín oslava Dne Země netradičním způsobem. Nejprve 
se žáci školy zapojili do sběru odpadků v obci i jejím 
okolí. Ve středu 19. dubna se měli zúčastnit výšlapu na 
nedaleký kopec Výhon a rozhlednu Akátová věž. Bo-
hužel počasí nám nepřálo a celý den propršel. Žáci ale 
o akci nepřišli, a tak se všechna stanoviště přesunula 
do učeben. Děti na několika stanovištích, která pro ně 
připravili zaměstnanci školy, plnily úkoly, ve kterých si 
ověřily svou znalost rostlin a živočichů, které se vysky-
tují v přírodním parku Výhon. Součástí plánovaného 
výšlapu byla i scénka „Na popravišti“, kterou předvedli 

žáci devátého ročníku v náhradních prostorách školní 
jídelny.

V pátek 21. dubna plnili žáci praktické úkoly, které 
podporovaly návrat k přírodě a její ochranu, poznání 
nejbližšího okolí, využití bylinek a další. Všichni si slo-
žili do své třídy nové odpadkové koše na tříděný od-
pad. Poznávali bylinky podle vůně a chuti. Přiřazovali 
k fotografiím okolních vesnic správné názvy. Vyhodno-
tili si dvě ankety. V první se zjišťovalo, jak plýtváme 
potravinami. Druhá byla zaměřena na cestu do školy, 
sportovní a volnočasové aktivity, vztah k přírodě a ži-
vočichům. V jídelně děti ochutnaly zdravou svačinku 
– chléb se sádlem, který si posypaly čerstvými bylin-
kami – pažitkou nebo medvědím česnekem. Někteří 
poprvé ochutnali kopřivový, mátový a meduňkový čaj. 
Úkol, který bude provázet žáky po celou dobu školní 
docházky, se těšil velkému zájmu. Žáci jednotlivých 
tříd si osázeli ve spojovací chodbě svůj truhlík květi-
nami. O rostlinky se již teď vzorně starají.

Ke zdárnému průběhu obou projektových dní při-
spěli i samotní žáci osmého a devátého ročníku. Velmi 
ochotně si vzali na starost jednotlivá stanoviště. Mlad-
ším spolužákům vysvětlovali zadání úkolů, poradili, jak 
je splnit. Dokázali svým chováním i vystupováním, že 
se na ně můžeme spolehnout.

Všechny aktivity projektových dnů děti bavily. Na-
psaly o nich pěkné slohové práce, nakreslily spoustu 
obrázků. Více fotografií je umístěno na webových strán-
kách školy www.zsmenin.cz.

Pedagogové ZŠ Měnín

Velikonoční dílničky
Ve středu 5. dubna před velikonočními prázdninami jsme se již tradičně 

sešli v sále za OÚ na Velikonočních dílničkách.
Děti i rodiče si tady za pomoci paní učitelek, asistentek a tatínků mohli 

vyrobit různé velikonoční dekorace. Nechybělo také pletení pomlázek 
a zdobení perníčků a vajíček.

K celkové pohodě přispělo i drobné občerstvení. Dobrovolné vstupné 
bylo opět věnováno na Oblastní charitu Rajhrad.

I letos byla na této akci hojná účast, vládla zde pohodová velikonoční 
atmosféra a domů neodcházel nikdo s prázdnou.

Děkujeme všem, kteří pomáhali s organizací, i těm, co za námi přišli 
a přispěli k pěkné velikonoční atmosféře.

Za ZŠ vychovatelky ŠD



Od ledna na nás čekalo plno akcí. Předškoláci se 
vydali prozkoumat brněnské VIDA centrum. Zúčastnili 
se programu Putování s velrybou. Společně se pono-
řili pod hladinu a objevovali svět obývaný neuvěřitel-
nými tvory – velrybami. Na vlastní kůži poznali, jak je 
velryba velká, zkusili ji nakrmit a hráli si s vodou. Pak 
si prohlédli celé prostory a vyzkoušeli si většinu expo-
nátů a pokusů. 

Zhlédli i zajímavou science-show Oskar a 3D bratři, 
ve které se přiblížili světu digitálních technologií. Po-
znali, jak technologie pracují, a ty jim pomohly lépe 
pochopit obsah, se kterým se setkávají nejen na inter- 
netu. V příběhu se Oskar seznamuje s nečekanými 
rozměry kyberprostoru a poznává hranice mezi sku-
tečností a virtuálním světem.

Jeden z mnoha výletů jsme podnikli v měsíci květnu, 
kdy jsme navštívili brněnské divadlo Radost. Pro naši 
mateřinku vystoupili na velké scéně dva hašteřiví pi-
ráti Žvanda a Planda v pohádce Kolíbá se velryba. 
Vtipný, fantazijně zpracovaný a poučný příběh pobavil 
všechny zúčastněné. Žvandu a Plandu spolkla velká 
velryba za trest, neb to byli líní a nepořádní darebáci. 
Za pomoci ryb kladivouna a pilouna se jim podaří udě-
lat velrybě v bříšku jako v pokojíčku a naši darební 
kamarádi přijdou práci na chuť a stanou se z nich ka-
marádi pilní a pořádní. Z Radosti jsme odjížděli plni ra-
dosti a chuti do práce.

Závěr roku se neúprosně blíží a my si i přesto plni 
sil a nadšení užíváme každou akci konanou v naší ma- 
teřince i mimo ni. Poslední mimoškolní výlet do hvěz-
dárny v Brně na Kraví hoře 
byl nejen zábavný, ale i vzdě-
lávací a poučný. Zábavnou 
formou se děti dozvěděly 
zajímavosti o hvězdách a sou- 
hvězdích, planetách a také 
o cestování do vesmíru. Prog- 
ram nám zpestřila pohádka 
Se zvířátky do vesmíru. Za- 
dumaná sova se svojí čas- 
tou hláškou „to je zajímavé“, 
zdrženlivý krtek, který nám 
utkvěl v paměti slovy „mo-
ment, moment“, zajíc a myš, 
kteří se radovali z toho, že 
mají svoje souhvězdí na 
nebi, a ježek, který se mu-
sel společně s krtkem a so- 
vou smířit s tím, že svoje sou- 
hvězdí nemají. Tato parta 

ŠKOLSTVÍ

16

Okénko z mateřské školy

zvířátek se vypravila na poznávací cestu do vesmíru, 
na níž zjistili, že nejkrásnější je ta naše planeta Země.

Do konce školního roku sice zbývá už jen něko-
lik týdnů, nicméně v naší mateřince nás ještě čeká 
spousta zajímavých akcí. Zhlédneme divadelní zpra-
cování pohádky o Budulínkovi, s velkou slávou bu-
deme pasovat naše předškoláky na budoucí ško- 
láky a prožijeme napínavé dopoledne s dravci společ- 
nosti Zayferus. Každá třída se vydá na dobrodružný 
výlet do okolí a tím zakončíme úspěšný školní rok 
2022/2023.

Pedagogický kolektiv MŠ Měnín



KULTURA

17

Kino Měnín
Posledním filmem této sezóny byla pohádka Myška 

a medvěd na cestách, kterou jsme promítli 2. 6. 2023 
a s jednodenním zpožděním oslavili Den dětí. 

Od září do června jsme uspořádali přes 40 akcí a ná-
vštěvnost činila přes 2,5 tisíce lidí. Zaplněnost sálu jsme 
měli v průměru 64 %.

Krásná čísla, která předčila i dobu před covidem.
Poslední akcí byla putovní výstava tvorby architekta 

Jaroslava Šmídka k 100. výročí jeho narození, jelikož na-
vrhl i interiér našeho kina. Podrobnější reportáž uvedeme 
v dalším čísle měnínského zpravodaje.

Teď už se připravujeme na léto a na čtyři projekce 
v rámci letního kina v Měníně a Otmarově. V Otma-
rově dle počasí budeme 21. července 2023 a v Měníně  
9., 11. a 12. srpna.

Jihomoravský kraj nám opět zamítl dotaci na pořízení 
mobilního kina pro 9 obcí v rámci mikroregionu Cezava, 
a proto si obec koupila projekční nafukovací plátno veli-
kosti L z vlastních peněz. Už tedy nemusíme řešit půjčo-
vání a natahování různých plachet. Použijeme součas-
nou techniku a zbylé peníze z rozpočtu bychom chtěli 
investovat do plné digitalizace kamenného kina.

Před kinem jsme realizovali novou terasu, která zpří-
jemní návštěvníkům čekání před začátkem projekce.

Jak už bylo zmíněno v minulém čísle, Kino Měnín letos 
slaví 75 let od první projekce. S tím souvisí i podzimní 
plánovaný program. V září přijede Martin Macík se svou 
talkshow Posedlí Dakarem. Tento pilot kamionu získal na 
letošní rallye Dakar druhé místo ve své kategorii. V listo-
padu opět přivítáme divadelní spolek Kadet ze Staroviček 
s jejich novou hrou Zase (ti) tupitelé. A vrchol oslav bude 
vystoupení Hany a Petra Ulrychových s kapelou Javory 
na svatého Martina 11. 11. 2023. Předprodej na všechny 
tyto akce spustíme během prázdnin. Sledujte stránky 
a facebook kina. 

Pokud chcete dostávat informace i do e-mailu, napište 
si o přidání do databáze na info@kinomenin.cz.

Děkujeme všem za přízeň a budeme se těšit na další 
setkání v kině. 

Za kolektiv kina Marek Chudáček

Filmový klub Měnín
Letos je to 9 let, kdy se rozjel projekt filmového klubu. 

Od té doby bylo uspořádáno 29 komponovaných večerů. 
Poslední byl příznačně 29. dubna 2023. Na programu byl 
slovensko-český film Piargy, který byl ověnčen jedenácti 
cenami Slnko v sieti, což je slovenská obdoba Českého 
lva. Atraktivní titul přilákal početné publikum. Po skon-
čení projekce se lidé usadili v předsálí a zaposlouchali 
se do melancholických písní skupiny Mosskin, která byla 
zastoupena frontmanem, zpěvákem a kytaristou Chrisem 
Colemanem (USA) a sólovým kytaristou Jurajem Miku-
šem (SK). Posluchači byli vtaženi do hudby a na konci 
se dožadovali potleskem a verbálním projevem dalšího 
přídavku. 

 -mch-



18

Info Komise životního prostředí
Fantom H na dobré cestě?

Od doby, kdy vyšel můj první článek o Fantomu H, se
dlouho mnoho nezměnilo. Za prvé, stále jsme na svých
vycházkách po okolí Měnína potkávali roztroušené 
igelitové sáčky se psími exkrementy – tu zavěšené na
větvi keře, tu ležící na zemi. Za druhé, stále nevíme,
o koho jde a proč to dělá. Nově však můžeme čtenáře
zpravodaje s radostí informovat, že nyní na jaře 2023
Fantom změnil přístup! V útrobách pařezu vyhnilého
stromu jsme nedávno objevili hned několik čerstvých
sáčků Fantoma H. Možná jsem přehnaně optimistická,
ale vidím tu pozitivní trend. 

Fantom H. sice zatím nedokáže zcela potlačit svou
obsesi, tedy nedovede se vzdát odhazování v igelitu za-
balených psích fekálií do volné přírody, ale nyní je scho-
pen a ochoten dávat je alespoň na jedno místo, čímž
nám již výrazně ušetřil práci s jejich sbíráním. Mohlo 
by dokonce jít o mezistupeň mezi předchozím stavem
a používáním odpadkového koše. Situaci budeme i na-
dále sledovat, abychom měli jasno v tom, zda se jed-
nalo o náhodu, nebo jestli nastal v jednání Fantoma H
společensky žádoucí progres.

-bk-

Jak byla živě oplocena sokolovna

Myšlenka osadit prostor podél oplocení sokolovny se
zrodila na počátku tohoto roku, a protože nebylo vzhle-
dem k blížícímu se jaru na co čekat, vzápětí vznikl plán
výsadby a poté nákupní seznam. Aby byl budoucí živý
plot co nejživější, byly vybrány pouze domácí nešlech-
těné keře, které mají na rozdíl od většiny kříženců, kul-
tivarů nebo nepůvodních dřevin přínos pro místní eko-
systém. Samotnou výsadbu vzal doslova do svých
rukou Lukáš Kopřiva a skutečně vlastnoručně osadil
celý prostor. Akce se zdařila, a jak by také ne, když
každý keřík držel v ruce inženýr! Keře toho letos moc
neudělají, tento rok se budou především zabydlovat na
novém stanovišti. Ale v příštích letech snad budou pil-
ně růst, kvést a tvořit plody tak, jak jim velí zákony pří-
rody. -bk-

Ukliďme Česko 2023
Na přelomu března a dubna se uskutečnil další roč-

ník akce Ukliďme Česko. Předskokany hlavní úklidové
akce byli žáci místní základní školy, kteří namísto hodin
tělocviku pilně chodili sbírat odpadky. Ten zásadní úkli-
dový den však nastal v sobotu 1. dubna.

Tento den nebyl zvolen náhodně. Bylo třeba vybrat
dobu, kdy je venku příjemná teplota, nefouká, neprší,
není brzo po dešti a zároveň není příliš vzrostlá tráva,
aby byl nepořádek vidět. Lepší den jsme letos nemohli
zvolit (tímto děkujeme pracovníkům Českého hydro-
meteorologického ústavu za pomoc při výběru termínu). 

V 9 hodin ráno se v areálu fotbalového hřiště sešlo
kolem stovky lidí, kterým nestačí mít na Velikonoce ukli-
zeno jenom u sebe doma. Je nesmírně potěšující, že
účast byla ještě hojnější než v loňském roce. Přítomni
byli dospělí i děti různých věkových kategorií. Jedna
část účastníků z řad rodičů předškolních dětí se vydala
pomoci s úpravou a úklidem zahrady mateřské školy.
Druhá, početnější část, se zaměřila na sběr odpadků
v Měníně a přilehlém okolí.

Po krátké instruktáži, během níž byly jednotlivé sku-
pinky vybaveny igelitovými pytli, rukavicemi a mapou,
se všichni úderníci vydali na svá stanoviště, kde se vrhli
na úklid. Aby účastníci této bohulibé akce netápali a vě-
děli, kde přesně sbírat, byla na mapkách zaznačena
hlavní ohniska znečištění. I když nepořádku bylo mno-
ho, pozitivním faktem je, že se převážně jednalo o zlo-
činy z dávnějších dob; nové skládky a nová rozlehlejší
odkladiště odpadků v katastru Měnína až na výjimky
naštěstí nevznikají. 

EKOLOGIE



19

EKOLOGIE

Letos jsme se zaměřili na tyto oblasti: Kulaťák, Libu-
šina hráz, Jalovisko a část Měnína zvaná Na kanále.
Sbírání nepořádku trvalo cca 2 hodiny, poté byly všech-
ny pytle a rozměrnější předměty naloženy na traktůrky.
Výsledkem celé akce byl odpadky po vrch naplněný
obří kontejner a mnohem hezčí Měnín. Všem účastní-
kům děkujeme za jejich pracovní nasazení a ochotu
udělat ve svém volném čase něco dobrého pro obec.

Připravila Betka Kopřivová

Podvečer 24. března 
Foto: Adéla Kuligová



FARNOST

20

Život v měnínské farnosti
Dívčí olympiáda 2023

V sobotu 1. dubna se pět šikovných děvčat z naší far-
nosti zúčastnilo Dívčí olympiády, která se pod záštitou 
modřického děkanství konala v Telnici. Rekordní počet 
účastnic včetně doprovodu přesáhl 250 dívek! A to není 
apríl!

Celý den se nesl v duchu „fair-play“, i proto se během 
soutěžení v několika disciplínách nikomu nic vážného ne-
stalo. Po ranním přivítání v telnickém kostele se přítomné 
sportovkyně rozběhly štafetovým způsobem s olympij- 
ským ohněm na předem určená stanoviště. V průběhu 
dopoledne se pustily do plnění úkolů – taneční show (sku-
pinový just dance), vyprávění biblických příběhů formou 
krátké scénky, vědomostní soutěž, stavění kostelů z kar-
tonu nebo zdobení týmových triček. V poledne jsme se 
všichni sešli na obědě v sále místní sokolovny a mohli se 
dosyta najíst všech možných dobrot, které nám s láskou 
připravily maminky a babičky. Odpolední program se pak 
na čas přesunul zpět do kostela, kde jsme si za dopro-
vodu blučinské scholy zazpívali pár pěkných písní, vy- 
slechli poutavé povídání řeholnice Karoly o cestě ke sva-
tosti v dnešní době a následně se vydali poměřit síly ve 
fotbale. Kdo zrovna nesportoval, mohl si v korálkové dílně 
vyrobit něco hezkého na památku. V závěru dne jsme se 
pak všichni shromáždili ve velkém sále orlovny, kde nás 
čekala poslední disciplína, a sice kurz módní návrhářky. 
Ten vyvrcholil úžasnou módní přehlídkou pestrých mo-
delů z novin a toaletního papíru. Tolik kreativity se hned 
tak nevidí – kdo nezažil, neuvěří! 

Po náročném, ale v mnoha směrech obohacujícím dni 
jsme se znavené vrátily zpět domů. Děvčata statečně 
bojovala na všech stanovištích a odvezla si domů jistě 
spoustu zážitků a také dobrý pocit ze 14. místa, které 
v celkovém klání družstev ve své věkové kategorii ob- 
sadila. Velká gratulace, milé šikulky, protože konkurence 
byla veliká! Za celodenní podporu a starost zaslouží obdiv 
teta Růženka Aujezdská a rovněž Blanka Aujeská, které 
se dětem v mezičase věnovaly. Upřímné díky rovněž 
organizátorům a všem ochotným pomocníkům a dobro-
volníkům, kteří věnovali svůj čas a nemalé úsilí této mi-
mořádně zdařilé akci – zvláště pak Hance a Františkovi 
Kroutilovým! Tak za rok se opět těšíme na viděnou!

Jaroslava Novotňáková

Pouť donátorů
V sobotu 27. května bylo v areálu benediktinského 

kláštera v Rajhradě u Brna dosti živo. Konala se zde 
totiž Pouť donátorů – tedy těch, kteří nejen modlitbou, 
ale též hmotně přispívají do fondu PULS, který podpo-
ruje kněze, farnosti a různé pastorační aktivity v naší 
diecézi. V 15 hodin začalo toto setkání bohoslužbou, 
kterou celebroval brněnský biskup Pavel Konzbul. 
Poté si mohli účastníci užít připravený doprovodný 
program – dospělým skvěle hrálo k poslechu (a ně-
kterým i k tanci) 12členné uskupení Ukulele Orches-
tra jako Brno, dětem se věnovali skauti z Domašova 
v klášterní zahradě, k dispozici bylo také občerstvení, 
nápojový stánek pivovaru Trojan Telč nebo hustopeč-
ský stánek s kávou. Památník písemnictví pak nabí-
zel možnost komentovaných prohlídek a v benediktin-
ském obchůdku byla rovněž příležitost zakoupit tamní 
produkty. Krásné počasí podtrhlo příjemnou atmosféru 

celého sobotního odpoledne. Velký dík patří organizá-
torům a všem pomocníkům, kteří svým dílem přispěli 
ke zdárnému průběhu této akce. Pokud chcete zjistit 
více o tom, jakým způsobem podpořit například naši 
farnost, navštivte webové stránky www.donator.cz.

Foto: Tomáš Cigánek OFS – Člověk a víra



FARNOST

21

Velikonoce v naší farnosti
Velikonocům tradičně předchází 40denní období půstu 

(počítáno bez nedělí), které začíná Popeleční středou. 
V tomto čase se v našem kostele konají každou neděli 
ve 14 hodin pobožnosti křížové cesty. Také letos patřilo 
jedno nedělní odpoledne modlitbě maminek a jejich dětí 
a také členům Společenství živého růžence, kteří poté 
měli prostor na faře a příležitost k přátelskému setkání 
u připraveného drobného občerstvení. Od Květné neděle 
(6. neděle postní) si pak připomínáme události Svatého 
týdne, kdy vrcholí život Ježíše Krista a ve velikonočním 
triduu (třídení – Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota) 
s ním prožíváme jeho umučení, smrt a slavné vzkříšení 
o neděli Zmrtvýchvstání Páně. Následujících sedm týdnů 
trvá u křesťanů doba velikonoční. O 3. neděli velikonoční 
sehrály děti během mše svaté pod vedením Růženky Au-
jezdské scénku o učednících putujících do Emauz, která 
se vztahovala k evangeliu toho dne. S tímto vystoupením 
pak ještě navštívily klienty Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy v Rajhradě u Brna. Bohoslužbu 6. neděle veli-
konoční pak zpestřil hudební doprovod scholy z Telnice. 

V samém závěru tohoto období – o slavnosti Seslání  
Ducha Svatého – přijalo 8 dětí z naší farnosti svátost eucha-
ristie neboli 1. svaté přijímání (o něm na jiném místě MZ). 

Jaroslava Novotňáková

První svaté přijímání
V neděli 28. května 2023 proběhlo v naší farnosti první 

svaté přijímání. Den před slavností – v sobotu 27. května 
– přistoupily děti ke svátosti smíření (zpovědi). O slav-
nosti Seslání Ducha Svatého tak poprvé přijalo Krista v eu-
charistii osm dětí, jednalo se o tři děvčata a pět chlapců 
ze třetí až šesté třídy. Jmenovitě to pak byli tito: Kristýna 
Vondráčková, Václav Gregorovič, Šimon Kulhánek, Natá-
lie Doležalová, Marek Vylášek, Terezie Krejčiříková, Jiří 
Malík a Vojtěch Malík.

Mše byla zahájena slavnostním průvodem dětí a po 
něm následovalo rodičovské požehnání, kdy rodiče svým 
dětem v tichém spojení požehnali na této nové cestě. Při 
bohoslužbě slova si farníci vyslechli promluvu otce Jaro-
slava Trávníčka. Po homilii následovala obnova křestního 
slibu s rozžatými křestními svícemi, které si děti rozsví-

tily od paškálu. Při křtu rodiče vyznali svoji víru a v této 
víře byly děti pokřtěny. Obnova křestního slibu je vzácná 
chvíle, kdy děti – tentokrát už samy za sebe – vyznávají 
víru před svými rodiči, kmotry i před celou farní rodinou.

Děti pak přednesly přímluvné modlitby a průvodem při-
nesly k oltáři 8 darů – vodu, Bibli, svíci, křestní roušku, 
chléb, hroznové víno, Tělo a Krev Kristovu (chléb a víno). 
Poté děti poprvé slavnostně přijímaly „pod obojím způ-
sobem“ hostie a mešní víno, které se při proměňování 
stanou Tělem a Krví Ježíše Krista.

Po skončení mše svaté děti poděkovaly panu faráři 
a katechetkám kytičkou a drobným dárkem.

O květinovou výzdobu se v tento sváteční den posta-
ralo květinářství Marie Králové z Měnína.

Slavnostní mše plná písní, kterou připravil místní chrá-
mový sbor pod vedením Markéty Krejčiříkové za do-
provodu varhan, byla zážitkem nejen pro děti, ale i pro 
všechny přítomné.

Letošní prvokomunikanty na tento výjimečný den velmi 
pečlivě a obětavě připravovaly paní katechetky Jaro-
slava Novotňáková a Růžena Aujezdská, děkujeme za 
svědomitou přípravu. Poděkovat chceme také za or-
ganizaci výzdoby kostela a laskavou spolupráci s námi  
rodiči.

V neposlední řadě patří dík panu faráři za podporu dětí 
a za přípravu nás rodičů na tuto mimořádnou událost.

Všem dětem, které svoje první svaté přijímání v na-
šem farním společenství prožily, přejeme hodně Božího 
požehnání do dalšího života.

Ing. Ilona Vondráčková, Foto: Jiří Doležal



FARNOST

22

Farní pouť – Hluboké Mašůvky, Znojmo
V sobotu 20. května jsme se s farníky z Blučiny vypra-

vili na společný zájezd – pouť do Hlubokých Mašůvek 
a Znojma. 

Hluboké Mašůvky jsou malá obec asi 8 km severně od 
Znojma. První písemná zmínka o obci je z roku 1220. Do-
minantou je poutní kostel Navštívení Panny Marie, zalo-
žený r. 1680 obráncem Brna maršálem Janem Ludvíkem 
Raduitem de Souches (jeho rod pocházel z francouz-
ského La Rochell), který věnoval kostelu památnou sošku 
Panny Marie de Foy. Obec je jedním z nejvýznamnějších 
poutních míst jihozápadní Moravy. Nejznámějším nále-
zem je Mašůvská venuše, která spolu s Věstonickou ve-
nuší symbolizují pradávnou slávu moravských polí.

Krásná příroda, skvělé počasí a duchovno poutního 
místa znamenaly skvělý začátek naší pouti. Místem du- 
chovního zastavení byla křížová cesta za kostelem 
a uzdravující pramen s léčivou vodou. Krátké rozjímání 
u Lurdské jeskyně a pomalu zpět – těšení se na společ-
nou mši v kostele. 

Další naší zastávkou toho dne bylo Znojmo. 
Znojmo patřilo již od 9. století k nejpevnějším hradis-

kům Velkomoravské říše na její západní hranici a také 
k prvním místům, kde se na Moravě uchytilo křesťanství. 
Po připojení Moravy k přemyslovským Čechám v letech 
1019/1029 se ze Znojma stalo vedle Olomouce a Brna 
jedno ze tří hlavních správních center země a sídlo jedné 
knížecí linie Přemyslovců. 

Ze všech velkých měst na Moravě má starobylé 
Znojmo zřejmě nejpůsobivější panorama. Jeho zasazení 
do okolní krajiny je vskutku jedinečné. Prohlídka Znojma 
začala v jeho centru u radniční věže z 15.století s výškou 
téměř 67 metrů, na které v současné době probíhá rekon-
strukce. 

Následovala asi 2,5hodinová procházka historickým 
centrem Znojma, malebnými uličkami se zajímavým 
komentářem o historii a vzájemném soužití německy 
a česky mluvících obyvatel města. Před námi bylo několik 
zastavení u významných historických dominant Znojma: 

● Kolem Znojemského městského pivovaru na vyhlídku 
s pohledem na znojemský hrad

● Zastavení u knížecí rotundy Panny Marie a sv. Kate-
řiny – bývalá ústřední kaple znojemského hradu je dnes 
nejvzácnější kulturní památkou Znojma. Nejcennější na 
znojemské rotundě jsou románské malby al secco (do 
suché omítky) na stěnách jejího interiéru. Nezapřou in-
spiraci tehdejším uměním Byzantské říše a vypovídají 
o nadčasovém a ambiciózním rozhledu znojemských 
Přemyslovců. Bohužel přístup do rotundy je pouze za 
příznivých klimatických podmínek. Krásný výhled na 
znojemské panorama a zastavení s ochutnávkou vý-
borného znojemského piva bylo příjemným zpestřením 
naší pouti.

● Kostel sv. Mikuláše (Hlavní část kostela tvoří vysoká 
trojlodní síň, členěná mohutnými válcovými sloupy. Za 
zmínku stojí zajímavá barokní kazatelna v podobě ze-
měkoule a novogotické varhany na kůru.)

● Chrám sv. Michala – druhý nejvýznamnější kostel ve 
městě, postavený již kolem roku 1100. Chrám v pozděj-
ších staletích postihla řada pohrom, nejvíce utrpěl za 
husitského obléhání města. 

● K unikátním historickým památkám nejen v České re-
publice, ale i v rámci střední Evropy, patří znojemské 
podzemí. Jedná se o systém podzemních chodeb 
a sklepů, který je dlouhý téměř 27 km a má až 4 patra. 
Ale to až někdy příště…

● Naše poslední zastávka – bývalý klášter premonstrát-
ského řádu, který založil roku 1190 český kníže Konrád 
Ota a jeho matka Marie. Původně románská stavba, 
upravovaná v gotice a renesanci. Hned od svého po-
čátku se stal největším znojemským klášterem a také 
jedním z nejvýznamnějších na Moravě. 

Společná pouť do Hlubokých Mašůvek a Znojma se vy-
dařila. 

Velký dík panu faráři Jaroslavu Trávníčkovi za organi-
zaci a skvělou atmosféru. Doporučujeme všem navštívit 
Znojmo a přilehlé okolí, budete mile překvapeni…

Za farníky z Měnína Ing. Renata Prokešová

1 – Znojmo, řeka Dyje, 2 – Znojmo, kostel sv. Mikuláše
1

2



FARNOST

23

Výlet za tajemstvím Petrova
Každoročně v závěru školního roku podnikáme výlet 

s dětmi, které navštěvují hodiny náboženství. Nejinak 
tomu bylo i letos, kdy jsme se ve spolupráci s Diecézním 
muzeem v Brně vydali za tajemstvím Petrova. Ve středu 
31. května jsme se po obědě vydali se skupinou 15 dětí, 
v doprovodu dvou katechetek, nejprve autobusem z Mě-
nína a poté vlakem z Chrlic do Brna nasát atmosféru 
„velkoměsta“. 

Po příjezdu do Brna jsme stihli ještě zastávku v kos-
tele u kapucínů, kde jsme krátce zhlédli místní oltář a na 
cestu si vzali pro povzbuzení „duchovní slovo“ – úry-
vek z Bible na lístku v ošatce. Pak už jsme pokračovali 
přes Zelný trh nahoru na Petrov. Zde se nás ujala ši-
kovná paní průvodkyně, která nás nejprve venku na pro-
stranství přes chrámem seznámila s legendou o vzniku 
názvu Petrova, dozvěděli jsme se něco málo o apo- 
štolech Petru a Pavlovi a poté jsme se přesunuli do ka-
tedrály. Tu jsme celou prošli, prohlédli si boční oltáře, 
kněžiště i kapli Zvěstování Páně – to vše se zajíma-
vým výkladem, který si pro nás pracovnice muzea při- 
chystala. 

Dokonce jsme měli štěstí a mohli nahlédnout do ro-
mánsko-gotické krypty, která ukrývá základy kostela 
z poloviny 12. století. Uvnitř byly též k vidění cenné 
bohoslužebné ornáty. Naskytla se nám také příležitost  
podívat se alespoň z točitého schodiště dolů do „za- 
hrad pod Petrovem“, které byly vybudovány v letech 
2018–2020 a jsou příjemnou oázou klidu uprostřed 
Brna. K dalšímu programu jsme se pak přesunuli přímo 
do budovy Diecézního muzea, kde na nás čekala jiná 
paní průvodkyně – i ta pro nás měla poutavé poví-
dání o historických obrazech, které jsou zde vystaveny 
v rámci expozice Vita Christi (Život Kristův), mimo jiné 
o vzácné Madoně z Veveří nebo Madoně z Klentnice. 
Za správné odpovědi při výkladu děti dostávaly malé  
obrázky, z nichž pak ve správný čas vytvořily společnými 
silami obraz Poslední večeře. Bylo to krásné, bylo toho 
vrchovatě, ale udržet pozornost 1,5 hodiny – to vyža-
duje velké úsilí všech dětí, které jsme však vzápětí snad 

dostatečně odměnili tím, že jsme se při zpáteční cestě 
k vlaku zastavili na malé občerstvení – hlad v dané chvíli 
zahnala pizza a sladkou tečku udělala vynikající zmrz-
lina v 1. patře OC Letmo. 

Pak už následoval jen přesun z Brna zpět do Otma-
rova a Měnína nejprve klimatizovaným vlakem, což mnozí 
ocenili, a poté opět autobusem až na zastávku u obec-
ního úřadu. Ještě nezapomenout vyzvednout školní ak-
tovky na faře a pak už rovnou domů! Všichni jsme se ve 
zdraví vrátili a pevně věřím, že jsme si společný výlet 
náležitě užili!



24

SPOLEČNOST

Ženy v kroji 2023
Dne 20. 5. 2023 se uskutečnil 2. ročník folklorní akce

Ženy v kroji.
Letos se sešlo celkem 48 skvělých měnínských žen. 
Dopolední zvaní občanů Měnína probíhalo v klid-

ném duchu a děkujeme všem, kteří nás podpořili a také
ochutnali skvělé koláče, které nám i letos napekly 
Zuzana Doležalová a Ivana Chládková – moc děku-
jeme. 

Jako v loňském roce nám k průvodu obcí, tanci i po-
slechu hrála DH Blučiňáci, o víno do průvodu se nám
opět postaralo skvělé Vinařství Mečl z Moravského 
Žižkova a na večerní zábavě bylo možné ochutnat víno
z Vinařství Měřínská z Rakvic.

Počasí nám opravdu přálo a vše se vydařilo podle
plánu. Děkujeme všem za milé ohlasy a podporu, která
pro nás byla opravdu důležitá, obci Měnín a panu sta-
rostovi za možnost tuto akci i v tomto roce uspořádat.
Za foto děkujeme Jiřímu Doležalovi.

Ale to největší poděkování patří právě ženám, které
byly součástí a udělaly tak tuto akci ještě úžasnější!

Pro příští rok plánujeme první schůzku začátkem
února 2024. Termín první schůzky a termín akce pro
příští rok můžete očekávat ve zpravodaji na konci roku
2023, na sociálních sítích obce a v místním rozhlase.

Jsme velice rády, že Vás i letos akce potěšila, a bu-
deme se snažit, aby ta příští byla minimálně stejně tak
vydařená jako ta letošní.

Přejeme všem hezké léto a na viděnou u další mě-
nínské akce.

Markéta Chládková a Magdalena Chládková



Sobota 15. července 2023
13.30 Předání hodového práva před radnicí
14.00 Krojované zvaní na Markétské hody
20.00 Hodová zábava, hraje skupina STONE

Neděle 16. července 2023
10.30 Mše svatá
14.00 Krojovaný průvod stárků zakončený Moravskou besedou 

za doprovodu DH HOVORANÉ
17.00 Dětské vystoupení, hodová zábava, 

k tanci a poslechu hraje DH HOVORANÉ

Pondělí 17. července 2023
17.00 Krojovaný průvod ženáčů za doprovodu DH HOVORANÉ
20.00 Hodová zábava, hraje skupina HAMRLA&BOYS

Sobota 29. července 2023
20.00 Kácení máje, hraje skupina BENNY Q

Tradiční půlnoční překvapení stárků…

Měnínští stárci, SK Měnín a obec Měnín
vás zvou na



SPOLEČNOST

26

Rok s Měnínským Havránkem
Program pro mateřský klub realizuji v Měníně šestým rokem. Setkání 

probíhají většinou v úterý od 9.30 v budově bývalé hasičky, ale také 
venku. Všechny informace o setkáních si píšeme ve skupině Měnínský 
Havránek na facebooku. 

V září přichází za Havránkem maminky s malinkými dětmi, které ještě 
většinou nemluví, učí se poznávat svět. Za jeden rok udělají veliký po-
krok. Sleduji jejich první krůčky, reaguji na první slova a těším se z toho, 
jak se z miminka stává osobnost, která má svůj názor, nebojí se malo-
vat, zpívat a tančit. Rok uběhne jako voda a já se s dětmi koncem léta 
loučím a otevírám jim dveře do školky, kde je čeká nové dobrodružství. 
Přikládám fotografie těch nejvýznamnějších chvil s Havránkem a dětmi 
v tomto školním roce. Děkuji vedení obce Měnín za podporu, mamin-
kám a dětem za to, že můj program navštěvují, a v neposlední řadě 
Helči Baxantové, že mě ochotně zastupuje, když to potřebuji. 

Eva Kováčová
1

2 3

4 5 6



SPOLEČNOST

27

9

12 13

10 11

7 8

Podzimní téma Řepa
Pouštění draků společně 
s přípravnou třídou
Uspávání broučků
Svatý Martin
Vánoce s Havránkem 
Den žen
Co jsme se s Havránkem naučili 
Návštěva Kozí farmy 
v Opatovicích
Tvoření

1
2

3, 4
5
6

7, 8
9, 10

11, 12

13



28

Do Cézavy teče Zlatý potůček…

Milí pfiátelé, milovníci tradic a lidov˘ch písniãek, milí MûníÀáci!

Blíží se léto a s ním i čas hodových tradic a písniček. Uplynulo už více než 10 roků, kdy jsem poprvé ve zpra-
vodaji uveřejnila písničku „Mûnínská hodová“. A protože se někteří stále ptáte na její slova a melodii, rozhodla
jsem se znovu požádat o její uveřejnění. Děkuji všem, kteří už si písničku oblíbili, a věřím, že si opakovaným zve-
řejněním najde cestu k dalším z vás a rádi si ji nejen pod májí budete zpívat! Vždyť právě pro radost takové pís-
ničky vznikají. 

Zdeňka Kiršová

Měnínská hodová

Text a úprava nápěvu: Zdeňka Kiršová

Do Cézavy teče Zlatý potůček,
podél jeho břehu spousta chaloupek.
/: Tak širokou náves má jen málo dědin,
ta naše vesnice má jméno Měnín. :/

Patronkou kostela je svatá Markéta,
tak slavíme hody na kraji léta.
/: Velcí i malí kroj oblékají,
když muzika začne, všichni zpívají. :/ 

SPOLEČNOST

„Velcí i malí kroj oblékají...“

Krásná, dlouholetá tradice naplněná přehlídkou nádherných krojů a písniček

Naše vinohrádky a polí lány,
pálavským sluníčkem jsou požehnány. 
/: Když lípy kvetou, celá ves voní,
hodové písničky zní jako vloni. :/

Až se jednou v létě k nám podíváte,
pod májí si s námi též zazpíváte.
/: Kdo jednou přijde, rád se k nám vrací,
láska k Moravěnce se nevytrácí! :/



29

Klub seniorů Měnín
Letošní aktivity klubu

19. února jsme v kině v rámci nedělního Filmového
klubu seniorů viděli český film Přání k narozeninám. 
4. března jsme navštívili divadlo v Boleradicích, na
programu byla Mrštíkova Pohádka máje.

Na výroční schůzi, které se zúčastnilo 53 osob,
jsme seznámili naše členy s tím, že končí pobočné
spolky zdravotně postižených. Od začátku května
náš spolek nově působí jako KLUB SENIORŮ
MĚNÍN a má 70 členů. Stali jsme se organizační
složkou obce, kterou zřizuje obec Měnín.

23. března jsme podruhé připravili Velikonoční jar-
mark, na kterém bylo 38 prodejců. Pro děti bylo při-
praveno kolo štěstí. Od 13. hodiny zahrál na klávesy
pan Černý z Blažovic. O občerstvení se postaralo
Řeznictví Pelikán. Uvařili dobrý guláš a nabízeli
i další masné výrobky. Paní Bednáriková dodala vý-
borné zákusky a paní Měřínská z Rakvic dobré víno.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě a průběhu jar-
marku podíleli.

17. června jsme si vyjeli do Městského divadla
v Brně na komedii Ti druzí. 

Poslední akcí před prázdninami byla vycházka do
měnínské bažantnice.

Informace o dalších akcích najdete ve vývěsce
u Karlovy pekárny.

Těšíme se na společná setkání.

Text a foto Jiřina Dolinová

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

30

Co se událo v Duhové školičce
„Zimo, zimo, táhni pryč, jaro na Tě vezme bič!“ volaly děti, když jsme za-

háněli Morenu a vítali jaro.
Taky jsme během jarních měsíců podnikali různá dobrodružství. Hle-

dali jsme zajíčka, šli jeho cestou a našli velikonoční odměnu, v krásných 
dnech jsme si s děvčátky upletly věnce z pampelišek, oslavili jsme nejedny 
narozeniny, vyrobili kopu krásných obrázků a samozřejmě jsme měli čaro-
dějnický rej s opékáním špekáčků zakončený naší tradiční přespávačkou.

V neposlední řadě jsme si připravili zahradu na léto, všechny dětičky se 
krásně zapojily. Uklidili jsme po zimě, nachystali si hračky a hřiště a samo-
zřejmě jsme si zasadili rajčátka, na která už se moc těšíme.

Zajímá Vás, jak to u nás ve školičce chodí, a chtěli byste se přijít podí-
vat? Fungujeme i přes prázdniny, stačí domluvit si návštěvu.

Budeme se na všechny těšit!

Tety Gabča a Jitka

ww.duhova-skolicka.cz



SPOLEČNOST

31

Myslivecký spolek Měnín

Orel mořský

Luňák červený

V loňském roce jsem Vás informoval o výskytu šakala obecného v okolí 
Měnína. Tentokrát bych Vás chtěl  informovat o dravcích, kteří  létají nad 
naší obcí a spoustu občanů zajímá, o jaké dravce se jedná. Konkrétně si 
napíšeme o orlu mořském a luňáku červeném.

Orel mořský: Spousta lidí se ptá, co je to za velkého dravce, který létá 
kolem naší obce, a nikomu se nechce věřit, že se v okolí Měnína vysky-
tuje orel mořský. Převážně je k vidění v měsících leden–březen, kdy pro-
bíhají námluvní lety a orlové stoupají do velkých výšek, kde krouží. Kdo 
byl pozorný, tak mohl orla spatřit takřka každý den nad naší obcí. 
Orel mořský  je největší evropský orel a největší dravec vyskytující se 

v České republice. Rozpětí křídel má 190–250 cm. Samice jsou, tak jako 
tomu je u většiny dravců, větší a dosahují hmotnosti okolo 4 kg. Tito dravci 
se  živí  rybami,  ptáky  a  savci. Nejbližší  hnízdiště  se  nachází  v  katastru 
obce Měnín, nicméně přesné hnízdiště se neuvádí s ohledem na klid při 
hnízdění. Orli si staví hnízda na stromech a samice snáší 1–2 vajíčka, na 
kterých sedí 38 dní. Orli dospívají v 5 letech života a dožívají se až 35 let. 
V okolí Měnína se mimo zmiňovaného orla mořského vyskytuje  i orel 

královský, o kterém si napíšeme příště.

Luňák červený:  Dalším  vzácnějším  druhem  dravce,  který  byl  hodně 
k vidění nad naší obcí, je luňák červený. Tohoto krásného dravce poznáte 
podle ocasu, který má  tvar do písmene  „V“. Žádný  jiný dravec ani  jeho 
příbuzný luňák hnědý takový ocas nemá. Luňák v naši zemi poprvé za- 
hnízdil  v  roce  1974,  do  té  doby  se  u  nás  nevyskytoval.  Od  roku  2002 
u nás začal přezimovávat, a to v počtu cca 100 kusů v okolí Mušovských 
jezer,  kde  i hojně hnízdí. Samice snáší 3 až 5 vajíček, na kterých sedí 
28 dní. Luňák se dožívá až 30 let. Pokud tedy spatříte dravce a bude mít 
ocas do písmene „V“, tak je to luňák červený.

Dále bych  rád  touhle  cestou  chtěl  požádat  vůdce psů,  kteří  chodí  do 
přírody, aby své pejsky nepouštěli do travin, kde se líhnou bažanti, zajíci, 
srnčata a ostatní zvěř. Letošní jaro přálo prvním vrhům zajíce a v přírodě 
je vidět spousta mladých zajíčků. 
Děkujeme.

Předseda Mysliveckého spolku Měnín 
Libor Maša

Kresba Kája Vlasatíková



SPOLEČNOST

32

Co se děje u měnínských hasičů
Vážení spoluobčané, dovolte nám menší shrnutí toho, 

co se u nás událo.
V posledních měsících se snížil počet zásahů naší 

jednotky u požárů a také u technických zásahů. Za to 
jsme velmi rádi, že jste všichni zodpovědní, a i kdyby 
se náhodou něco přihodilo, jsme připraveni zasáh-
nout.Technika je neustále kontrolována a udržována je 
i výjezdová jednotka.

Dále bychom představili naše mladé hasiče.
Starší žáci pravidelně cvičí na závody, a to na po-

žární útok a štafetu, kde se vždy časy sčítají. Komu je 
neznámý pojem „útok“ nebo „štafeta“, vysvětlíme.

POŽÁRNÍ ÚTOK provádí sedmičlenné družstvo. Úko- 
lem je sestavení přívodního, dopravního a útočného 
vedení, kterým je dopravena voda od kádě až k ter-
čům. Přívodní vedení je tvořeno sacím košem a dvěma 
savicemi. Od motorové stříkačky pokračuje dopravní 
vedení složené ze dvou hadic B a rozdělovače. Útočné 
vedení představují dva páry hadic C a dvě proudnice. 
Stříká se na nástřikové terče.

Na soutěžích provádí tyto funkce: koš – Jakub Sprin-
ginsfeld, František Hradil, spoj savic – Sebastien Pe-
líšek, Barbora Cupalová, obsluha motorové stříkačky 
– Dominik Florian, rozdělovač – Štěpán Cupal, útočné 
vedení – Eliška Purmenská, Helena Zedníčková.

To jsme vám představili požární útok a přejdeme ke 
štafetě.

ŠTAFETA startuje čtyřčlenná. Každý úsek je dlouhý 
60 m. Soutěžící v prvním překonává kladinu, ve dru-
hém bariéru nebo břevno, ve třetím přenáší hasicí pří- 
stroj a ve čtvrtém zapojuje hadicové vedení tvořené roz-
dělovačem, dvěma hadicemi C a proudnicí (bariéra je 
vysoká 150 cm – určená pro chlapce, břevno je vysoké 
80 cm, určeno pro děvčata). U nás štafetu provádí Do-
minik Florian, Eliška Purmenská, Helena Zedníčková, 
Štěpán Cupal.

Hlavní cíl je trénink na závody a účast na závodech, 
děti se však učí i základům požární ochrany, zdravo-
vědy, uzly a také topografické značky. Tato témata pro- 
bíráme v zimě, ale náš druhý tým, který se vše učí 
nově, musí nejdříve projít těmito tématy, než se do-
stane i k požárnímu útoku a štafetě.

Na co u dětí nesmíme zapomenout: měsíc kvě-
ten byl pro nás ve znamení závodů. Druhé pondělí 
v květnu jsme se se staršími žáky zúčastnili závodů 
v Přísnoticích. Děti byly velice nervózní a štafeta se 
jim nevydařila. Nejdříve byl přešlap a na druhý pokus 
se jim rozpojilo vedení, takže naše družstvo bylo zkla-
mané a dostalo 120 trestných vteřin. Počasí nám také 
nepřálo, foukal studený vítr a byla velká zima. Náš 

tým už dále nechtěl soutěžit, ale nakonec jsme se jen 
tak nedali a dále pokračovali v požárním útoku. Měli 
krásný čas a v útoku byli pátí z jedenácti. Ale ani tak 
to nestačilo, protože jsme měli trestný čas. Odjížděli 
jsme pouze s diplomem a věděli, na čem musíme více 
pracovat. Po náročném dnu se děti nakonec nachladily.  
Čekaly nás další závody v neděli 14. května v Kobylí, 
málem jsme se jich neúčastnili. Na závody přišlo pouze 
čtyřčlenné družstvo a my jsme museli zapojit i jednoho 
člena z mladších žáků, který nám dělal košaře, a dru-
hého chlapce, který občas přijde do hasičky se něco 
přiučit (chodí občas, není zdejší). Pro tyto chlapce to 
byly první závody, a i když to neměli natrénované, šli do 
toho. Za to jim moc děkujeme! Sice opět medaile ne-
byla, ale zato byla opět velká zima, hodně pršelo. Děti 
se přiučily, že táhnou za jeden provaz a vždy se podrží. 
Další závody se uskutečnily 28. května v Kuřimi.

V posledním bodě chceme připomenout náš hasičský 
výlet s dětmi a jejich rodiči a nesmíme zapomenout, že 
nás doprovodil starosta obce pan Marek Chudáček se 
svými dětmi. Cílem výletu bylo hasičské muzeum v Při-
byslavi a památky.

Děti i dospělí se dozvěděli různé informace o hasi-
čích, prohlédli si starou i novou techniku. Akci jsme za-
končili na Žižkově mohyle.

Všem se výlet líbil a děti byly plné dojmů a zážitků.
Nakonec chceme všem poděkovat za podporu a při-

pomenout nebo oznámit, že v září bude probíhat nábor 
dětí ve věku 6–10 let mladší žáci, 11–14 let starší žáci. 
Budeme se těšit.

Vaši hasiči Měnín

Všechny informace o nás naleznete na facebooku  
– Dobrovolní hasiči Měnín.



SPOLEČNOST

33



Jarní stezka
V dubnu se v Měníně konala Jarní 

stezka pro rodiny s dětmi. Příběhem 
provázela víla Jarnička, která dětem 
pověděla něco o jaru a Velikonocích. 
Děti plnily různé úkoly a cílem bylo 
vyluštit tajenku. Na začátku stezky 
děti přivítala krásná víla, kterou při-
pravila Tereza Dvořáčková. Děti si 
tam vyzvedly tajenky, tužky a podle 
rozvěšených cedulek podél slepého 
ramene přes most směrem k dět-
skému hřišti plnily úkoly na jednotli-
vých stanovištích. Na konci je čekala 
malá odměna a víla, kterou nakreslila 
Eva Kováčová. 

Děkuji Tereze a Evě za pomoc a or-
ganizaci a věřím, že děti byly spoko-
jené i přes nepřízeň počasí po dobu 
10 dní, co byla stezka k dispozici. 

Ivana Škarpová

SPOLEČNOST

34

Pálení čarodějnic
Vloni jsme na Pálení čarodějnic pozvali školní mě-

nínskou kapelu Blue Fires a ta sklidila obrovský po-
tlesk od všech přítomných. Proto jsme pro letošní 
pálení neváhali ani chviličku a kapelu objednali již 
několik měsíců předem. Aby vystoupení mělo ještě 
větší grády, domluvili jsme další školní kapelu Social 
Fools z brněnské soukromé střední umělecké školy, 
která mohla s tou měnínskou vystoupit v sobotu  
29. 4. 2023. Vše bylo naplánováno a nachystáno, ale 
bohužel počasí s námi nesouhlasilo. Od rána inten-
zivně pršelo, a tak jsme museli celou akci odpískat 
a přesunout na tradiční datum 30. 4. To už nám od 
rána svítilo slunce, a tak hned od 16 hodin začala 
akce se spoustou stanovišť se soutěžemi pro děti.

O výrobu čarodějnice a také výzdoby se nám po-
staraly děti ze školní družiny.

Nechyběly špekáčky a jejich tradiční opékání.
A do toho všeho nám hrála již zmiňovaná kapela 

Blue Fires. Opět se velice líbila, tancovalo se téměř 
do desáté hodiny večerní, a kolik bylo přesně pří-
davků, Vám ani nepovíme…

Petra Kiršová



Deskohraní v Měníně

SPOLEČNOST

35

Lamakarta, deck-building, deskoholik, dice-placement, 
eurovka, meeple, pásnout, bordka a další. Nic Vám to ne-
říká? To vůbec nevadí! Např. bordka je v deskoherním 
světě slangový výraz pro deskovou hru, zkráceně des-
kovku. Že tyto hry už dávno nejsou jen pro děti, není žád-
ným tajemstvím. Někteří deskoholici (osoby „závislé“ na 
hraní deskových her) jsou schopni za své sbírky utratit 
i nemalé peníze. A není se vůbec čemu divit, protože pro-
padnout kouzlu deskových her není vůbec složité. 

Hodně moderních deskovek umožňuje hraní i v jednom 
hráči (nabízejí tzv. sólo varianty). Takže pokud nemáte 
v okolí nikoho s podobným duchem, vystačíte si i sami. 
Nicméně ta pravá atmosféra přichází, když se tyto hry 
hrají ve více hráčích. Přináší to mnohem lepší požitek ze 
hry díky vzájemné interakci mezi lidmi. A že je někdy víc 
než bouřlivá! Však se deskovým hrám také říká spole-
čenské hry a vždy tady byly a jsou od toho, aby přinášely 
zábavu ve společnosti. 

Z tohoto důvodu jedna žena z Měnína založila skupinu 
deskohráčů. Každý týden se my nadšenci potkáváme v bý-
valé hasičce a soupeříme o drahocenné vítězné body. 
Pokaždé si to skvěle užijeme a odpočineme si od každo-
denních starostí. 

Ještě žádnou moderní deskovku nemáte? Doporuču-
jeme si ji pořídit. Nevíte jakou? Chcete si nějakou nejdřív 
jen vyzkoušet? Přidejte se do naší skupiny na FB Des-
kohraní v Měníně, kde se dozvíte termín dalšího setkání, 
a přijďte mezi nás. 

S pozdravem
deskoholici z Měnína a okolí



36

Eduard Štorch
V dubnu tohoto roku odvysílala ČT dokument věnovaný

českému spisovateli Eduardu Štorchovi. Autoru, s jehož
dílem se generace čtenářů seznamují již v dětském věku.
Připomeňme si osobnost Eduarda Štorcha také v Měnín-
ském zpravodaji.

Eduard Štorch se narodil 10. dubna 1878 v Ostroměři
u Hořic. Vyšší reálku absolvoval v Hradci Králové, dále pak
pokračoval na učitelském ústavu, kde roku 1897 maturo-
val a stal se učitelem. Od svého mládí byl Štorch veřejně
velmi činný a měl všestranné zájmy. K nejvýznamnějším
oblastem jeho zájmů patřily archeologie a také činnost spi-
sovatelská a novinářská. Během dvou let vystřídal několik
vesnických škol, ale pro svou osvětovou a publicistickou
činnost byl na krátký čas přeložen do severočeského po-
hraničí, kde učil na menšinových českých školách. Od
roku 1903 žil trvale v Praze, vyučoval na různých praž-
ských školách a pracoval i v různých dětských zařízeních.

Eduard Štorch byl výborným pedagogem. Vodil pražské
děti o nedělích do přírody okolo Prahy, vedl kurzy plavání,
bruslení a skautský tábornický oddíl. Usiloval také o spo-
jení školy s pobytem dětí v přírodě. Skutečnou školu v pří-
rodě prakticky vyzkoušel v letech 1926–1930 ve své pro-
slulé Dětské farmě, kterou vybudoval z vlastních pro-
středků na Libeňském ostrově. V té době byl už autorem
několika povídek i románů zabývajících se historií – pře-
vážně pak pravěkem. Mimo to se stále věnoval i své milo-
vané archeologii a dokonce se, spolu s manželkou, po-
koušel o jakési amatérské experimenty, napodobující život
pravěkých hrdinů z jeho knížek – činili kůže, otloukali pa-
zourky a vyráběli „pravěkou“ keramiku.

Eduard Štorch bojoval také za reformu vyučování děje-
pisu. Chtěl žákům dějepis co nejvíce přiblížit tak, aby se
neučili jen nudná data a strohá fakta, ale poznávali celkový
život v historické době. Ve 30. letech 20. století proto na-
psal s Karlem Čondlem trojdílnou učebnici – Pracovní
učebnici dějepisu pro školy měšťanské, která byla na svou
dobu velmi pokrokovou. Po vážném úrazu však Eduard
Štorch částečně oslepl a roku 1939 odešel do penze, kde
se v dalších letech věnoval literární tvorbě pro děti a mlá-
dež. Právě tehdy vznikla většina jeho knížek v té podobě,
jak je známe dnes – Štorch se totiž k některým svým dílům
(např. Lovcům mamutů) vracel a často i několikrát je pře-
dělával.

Eduard Štorch zemřel 25. 6. 1956 v Praze, pochován je
však v obci Lobeč na Mělnicku. Svoji písemnou pozůsta-
lost a knihovnu odkázal Městskému muzeu v Hořicích. Pí-
semnosti byly v roce 1977 předány do Literárního archivu
Památníku národního písemnictví ve Starých Hradech,
kde byly odborně zpracovány. Sbírky ze svého pražského
bytu odkázal Národnímu muzeu.

Dílo Eduarda Štorcha

Jeho odborná literatura čítá deset publikací určených jak
dospělým, tak také mládeži. Namátkou Člověk diluviální
(1907), Praha v době prehistorické (1921)...

Beletristická tvorba je rozsáhlejší. Ze sedmnácti děl uvá-
díme Čarodějův učedník – příběh z doby bronzové (1910),
Lovci mamutů – nejslavnější autorův román vyprávějící
o životě pravěkých lovců z období mladšího paleolitu
(1918), Osada havranů – vyprávění o životě a příhodách
členů osady Havraního rodu, jež se odehrávají v mladší
době kamenné na Kunratickém potoku u Prahy (1930),
U veliké řeky – kniha se odehrává v povodí Veliké řeky (Vl-
tavy) v pražské kotlině zhruba před pěti tisíci lety (1930),
Hrdina Nik – dobrodružný román z doby vpádu Avarů do
Čech a z období Sámovy říše vrcholící bitvou u Wogas-
tisburgu (1947), Minehava – dobrodružný román z doby
neolitu na přelomu matriarchálního a patriarchálního řádu
(1950) a další.

Ilustrace Zdeňka Buriana k románu Lovci mamutů

Připravil -r-
Zdroj:

https://www.fdb.cz/lidi-zivotopis-biografie/32259-
eduard-storch.html

OSOBNOSTI



HISTORIE

„Babylon“ v Měníně
Většina starších měnínských občanů ví, čemu se 

v Měníně říkalo Babylon. Je to dům č. 128 na Ruské 
ulici. Proč se mu tak začalo říkat, se můžeme dnes 
pouze dohadovat.

Historii stavby a průběh doby jejího užívání chci 
z dostupných podkladů našim spoluobčanům přiblížit. 

Vraťme se k začátkům historie jeho vzniku. Posta-
ven byl v letech 1886 až 1887 Ignácem Hrouzkem, na-
rozeným v roce 1847. Ignác byl syn Jakuba Hrouzka 
z č. 22, který organizoval a financoval postavení sochy 
sv. Jana Nepomuckého před svým domem. O tom se 
píše v Měnínském zpravodaji 4/2022. 

Pozemek na stavbu „Babylonu“ získal Ignác Hrouzek 
od Václava Odrážky z č. 7 odkoupením zadní části po-
zemku končícího za humny – v dnešní Ruské ulici. Pro 
představu uvádím, že Ruská ulice tehdy neexistovala. 
Postavený „Babylon“ stál o samotě a příjezd k němu 
byl z hlavní ulice. 

Ignác Hrouzek měl z manželství s Františkou Rich-
terovou dceru Marii a syna Hynka, narozeného roku 
1881. Ten se vyučil krejčím a pracoval nějakou dobu 
ve Vídni. Po návratu se v roce 1907 oženil s Jenoféfou 
Vlachovou narozenou v roce 1883, pletařkou punčoch. 
Hynek Hrouzek byl jedním ze zakladatelů Tělocvičné 
jednoty Sokol v Měníně 7. října 1906. Bylo mu tehdy 
25 let.

Po otci zdědil „Babylon“. V 57 letech ve svém domě 
tragicky zahynul pádem z výšky. Bylo to v roce 1938. 
Vdova Jenoféfa se znovu vdala za o 30 let mladšího 
Antonína Kudličku, který jako krejčí pracoval u jejího 
muže. Z prožitých událostí duševně onemocněla a ze-
mřela v ústavu. Obě manželství zůstala bez dětí.

Historie „Babylonu“ se mění v únoru 1948, kdy na 
základě kupní smlouvy mezi Antonínem Kudličkou, 
t. č. bytem na Slovensku, a manželi Františkem a Marií 

Tichými, bytem Měnín 149, přešel dům do vlastnictví 
manželů Tichých.

S novými majiteli se mění přístup do domu. Ruší se 
příjezd z hlavní ulice a nový příjezd je zřízen z ulice 
Ruská. 

„Babylon“ po dobu 65 let poskytoval důstojné byd-
lení rodině Tichých s osmi dětmi. Postupem času děti 
odcházely, zakládaly rodiny, chlapci šli za prací mimo 
domov.

O záchranu „Babylonu“ v rodině se pokusila jedna 
z vnuček. Začala s manželem realizovat rekonstrukci 
budovy, avšak okolnosti ji donutily dům prodat. Stalo 
se tak v roce 2013.

Novými majiteli se shodou okolností stali manželé 
stejného jména jako dlouholetí obyvatelé „Babylonu“. 
Manželé Tichých postupně realizují úpravy započaté 
předchozími majiteli. Přejeme jim hodně zdaru!

Připravil Jan Pustina
Foto Ladislav Baxant
Zdroj: Paměti Jindřicha Svobody, potomka rodiny 
Hrouzků



SPORT

38

SK Měnín
Mini přípravka
Mini přípravka pro nejmenší je opět v Měníně. Aktuálně 
tréninky středa a pátek 16.30 až 17.30. Po prázd- 
ninách najdete informaci na plakátech ve školce a na 
facebooku: Tréninky malých fotbalistů Měnín

Vrchní řada zleva: Teodor Sedláček, Ondřej Suchánek, Adam 
Lysák, Tibor Kabát, Adam Troneček
Spodní řada zleva: Tobiáš Ulwer, Ondřej Vychodil, Jiří Fukač, 
Vilém Vacenovský
Trenéři: Petra Blahová, Pavla Fukačová a Stanislav Sedláček

Mladší přípravka
Trenér František Koudelka, trenéři Miroslav Semerád a Zdeněk 
Vaňkovský chybí
Václav Vacenovský, Viktor Král, Veronika Kiršová, Miroslav 
Semerád, Vojtěch Krist, Jan Václavek, David Fukač, Alexandr 
Sedláček, Lukáš Zedníček, Matyáš Hort

Starší přípravka
Trenéři: František Horák, David Kirš a David Fiala
Daniel Kirš, Valerie Bogoczová, Lukáš Borovička, Matyáš Zeman, 
Radim Kirš, Filip Lysák, 
Matyáš Hort, Maksym Mysar, Veronika Kiršová, Marek Eisen-
wort, Marek Alfieri

A-tým
Horní řada zleva: Jan Mikulica (asistent trenéra), Daniel Fruhvirt, 
Patrik Farmačka, Radim Lacko, Luděk Hojgr, Matěj Jochman, 
Jakub Jochman (kapitán), Zdeněk Vykouřil (trenér)
Dolní řada zleva: Markiyan Romanovský, Gustavo Dias Aze-
vedo, Adam Sliva, Tomáš Vykouřil, Petr Kysel, Tadeáš Buchta, 
Dominik Holeček, Zdeněk Urbánek



SPORT

39

Sportovní den s Airsoftem
Milí přátelé,
velký pozor si dejte, protože 
v sobotu 2. září 2023 zhruba 
od 14 hodin spadnou granáty, 
přijede vojsko se svým obrněným 
vozem na fotbalové hřiště v Měníně. 
Samozřejmě nebudou chybět tanky, 
které představí místní modelář 
p. Kundera. Věnovat se budeme 
všem dětem, které chtějí soutěžit 
ve střelbě na terč (zbraně typu D), 
součástí programu budou doplňkové 
soutěže tzv. ETAPOVKY – na přežití, 
adrenalin, sportovní a paměťové. 
Během akce se s vojáky můžete 
vyfotit, zařízen bude i ,,foto bunkr“. 
Hlavní podstatou této akce je ukázat 
dětem i něco jiného než telefony 
a tablety. 

Naše pozvání přijala skupina army 
nadšenců z Moravskoslezského 
kraje AIRWOLFS. Starší tátové 
či dědečci si vzpomenou na své 
roky na vojně, dále nám „vojáci“ 
předvedou svou výstroj a své 
zbraně.

Soutěže budou nejen pro děti. 
Hlady a žízní neumřete, o bohaté 
občerstvení se postarají místní muži 
z SK Měnín.

B-tým
Tomáš Dozbaba, Erik Škubica, Zdeněk 
Vykouřil, Jan Aujeský, Zdeněk Vaňkovský, 
Šimon Odrážka, Adam Popela, Ladislav 
Zach, Václav Šorma, Petr Kysel, Roman 
Černý, Jiří Bednář, Tadeáš Buchta
Na fotce chybí trenér B týmu Miroslav 
Kundera

◄ Dodaná inzerce



Družstvo mladších žaček

Jarní část sezony jsme nastartovali domácím turna-
jem 4. 3. v měnínské hale. Soupeřem nám tentokrát
bylo jen družstvo Strážnice/Veselí. Odehráli jsme dva
zápasy, a zatímco první jsme prohráli 7:9, druhý už byl
v naší režii a holky vyhrály 12:8.

Další turnaj, kterého jsme se zúčastnili, se odehrál 
2. 4. v Kuřimi. Soupeři nám byla družstva Kuřimi, Bo-
hunic a Velké nad Veličkou. Výsledky zápasů v pořadí,
jak byly odehrány:

Měnín–Kuřim 11:19, Měnín–Bohunice 12:12 a Mě-
nín–Velká n. Veličkou 8:16.

Přes Velikonoce jsme se zúčastnili velkého meziná-
rodního turnaje v Praze od 6. 4. do 10. 4. Byla to velká
zkouška pro celý tým i pro organizační pracovníky. Zvo-
lili jsme ubytování v hotelu Prokopka, kousek od centra
Prahy. Ve volném čase jsme navštívili nějaké pražské
památky, aby holky měly i jiné zážitky mimo házenou.
Odehráli jsme postupně 6 zápasů ve 3 dnech a zahráli
si s týmy z Česka, Slovenska, Německa, Rumunska
a Švédska. Podařilo se nám 1x vyhrát a 1x remizovat
a hlavně holky zjistily, že se dá hrát i se zahranič-
ními týmy vyrovnané utkání. Celou akci si děvčata užila
a určitě si to rádi zopakujeme i v dalších ročnících.

Další turnaj ligy se odehrál 22. 4. ve Velké nad Velič-
kou. Soupeři nám byly Hostěrádky, Hodonín a Velká
nad Veličkou. Odtud jsme si odvezli jednu výhru Měnín
– Hostěrádky 15:11, jednu remízu Měnín – Hodonín
10:10 a jednu prohru Měnín–Velká nad Veličkou 6:18.

Druhý domácí turnaj jsme uspořádali 14. 5. Přijely
k nám týmy z Bohunic, Hodonína a Ivančic. První zápas
s Bohunicemi skončil prohrou 6:16, druhý s Hodonínem
remízou 10:10 a poslední s Ivančicemi prohrou 10:19.

Poslední turnaj letošní sezony se odehrál v Ivanči-
cích. Odehrály se 3 zápasy, bohužel bez zisku bodů.
Postupně jsme prohráli s Hostěrádkami 14:17, Ivanči-
cemi 6:12 a nakonec i s Kuřimí 3:20. 

Celková bilance družstva mladších žaček je 3 ví-
tězství, 3 remízy a 22 proher. Získali jsme 9 bodů do 
tabulky a obsadili jsme 7. místo. Vzhledem k tomu, že
spousta hráček se s házenou začala seznamovat v září
loňského roku, jsou tyto výsledky pro nás trenéry uspo-
kojivé. Holky se dokázaly herně hodně posunout
a budou těžit ze získaných dovedností v dalších letech.
Od příští sezony přecházejí některá děvčata do druž-
stva starších žaček, takže budeme doplňovat novými
hráčkami z mladších kategorií.

Pokud máte doma děvčata ročníků 2011, 2012 a 2013
se zájmem o sport, zkuste je přivést k nám. Další infor-
mace najdete na webu www.hazenamenin.cz a budou
i na facebooku Házená Měnín. Jiří Dolina

40

SOKOL Měnín

SPORT

Turnaj Velká nad Veličkou 22. 4. 2023
Zadní řada zleva: trenér Jiří Dolina, Adéla Ondráčková, Eliška
Urbánková, Vanesa Aujezdská, Denisa Pavelková, Marie Šille-
rová, Eliška Odrážková, Denisa Hrouzková, Julie Flajzarová
Prostřední řada: vlevo Tereza Richterová, vpravo Vanda Kilia-
nová
Vpředu ležící: vlevo Monika Rysková, vpravo Nikola Holíková

Turnaj Měnín 14. 5. 2023
Zadní řada zleva: Nikola Holíková, Denisa Hrouzková, trenér Jiří
Dolina, Julie Flajzarová, Eliška Odrážková, Denisa Pavelková,
Eliška Urbánková, Vanesa Aujezdská, trenér Adam Dolina, Te-
reza Richterová a Monika Rysková
Uprostřed: Vanda Kilianová s týmovým maskotem
Přední řada zleva: Ema Justová, Adéla Ondráčková, Marie Šille-
rová, Amálie Nováková a Simona Rysková



41

SPORT

Družstvo starších žaček

TJ Sokol Měnín se zúčastnil turnaje Prague Handball
Cup 2023, který se konal v Praze během Velikonoc.
Tento prestižní mezinárodní turnaj byl plný emocí a na-
pětí, a to nejen pro hráčky a trenéry, ale i pro fanoušky
házené.

TJ Sokol Měnín se ve skupině utkal s pěti týmy: 
WPK/Westlandia, SC Unterpfaffenhofen, ŠA Trenčín,
Zora Olomouc II a Házená Jindřichův Hradec. První
zápas sehrál Měnín proti nizozemskému týmu WPK/
/Westlandia, kde utrpěl porážku 10:18. Následovala
výhra 7:6 nad německým SC Unterpfaffenhofen a další
prohra s ŠA Trenčín 10:13. Druhý den odehráli ve 
skupině Měnínští zápas s týmem Zora Olomouc II. Opět
se jednalo o těžký zápas, ale tentokrát se TJ Sokol
Měnín radoval z vítězství 10:9.

V dalším zápase se náš tým utkal s týmem Házená
Jindřichův Hradec a utrpěl porážku 6:14.

Vzhledem k výsledkům ve skupině se Měnín umístil
na 4. místě a postoupil do play-off B, kde se utkal
s týmem TJ Sokol Chrudim. V těsném zápase Měnín
nakonec zvítězil 11:9 a postoupil do dalšího kola.
V něm se však utkal s týmem CS Hercules, který byl
příliš silným soupeřem a nakonec Měnín porazil 10:24.
Postup mezi 16 nejlepších týmů play-off B se nám tedy
už nezdařil a skončili jsme tak mezi 32 nejlepšími týmy
ze skupiny play-off B. I přesto mohou být hráčky a tre-
néři hrdí na své výkony a na to, že se dokázali prosadit
mezi silnými mezinárodními týmy. 

Chtěl bych upozornit, že všechny výsledky a infor-
mace o turnaji jsou k dispozici v reportáži na oficiál-
ních stránkách TJ Sokol Měnín www.hazenamenin.cz.

Doufáme, že TJ Sokol Měnín bude pokračovat v bo-
jovných výkonech i v dalších turnajích a přinese fa-
nouškům mnoho bodů a radosti.

Zleva: ·árka Filková, Marita S˘korová, Tereza Kli‰íková, Karolína
Závi‰ková, Adéla Pospí‰ilová, Aneta Baráková, Lucie Pokorná,
Nela Paleãková, Michaela Garguláková, Barbora Vaculová, Si-
mona Brestyaková. Trenéfii: Martin Gargulák, Adam Dolina

Družstva minižáků a přípravky TJ Sokol Měnín

Zápas s holandsk˘m t˘mem WPK/Westlandia



42

Pohádkový potůček 2023
V sobotu 27. 5. 2023 se uskutečnila tradiční akce pro děti a dospělé – 

Pohádkový potůček 2023 s podtitulem Za zvířátky do pohádky. Jednalo se
o osmý ročník, kterého se zúčastnilo bezmála 425 návštěvníků, kterým
moc děkujeme!

Současně děkujeme všem lidičkám, kteří nám s touto akcí pomáhali.
Speciální poděkování patří dobrovolným hasičům Měnín, bez kterých si
tuto akci nedovedeme představit.

Příští rok se Pohádkový potůček opět uskuteční a už teď se na Vás moc
těšíme.

Sokol Měnín

SPORT



43

SPORT
D

O
D

A
N

Ý
L
E

T
Á

K



44

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T



45

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T



46

Rikoele

montaze@rikoele.cz
Měnín 200

Jsme firma 
zabývající se elektroinstalacemi bytů, 

přes rodinné domy 
až po průmyslovou elektroinstalaci.

GALANTERIE, PAPÍRNICTVÍ

JE·TùRKA

galanterie
papírnictví

Je pro vás pfiipravena ‰iroká nabídka galanterie, 
papírenského i kanceláfiského zboÏí, v˘tvarn˘ch 

i kreativních potfieb.
·ijeme, opravujeme, chystáme ‰kolní balíãky. 

A tû‰íme se na va‰i náv‰tûvu.

Hana Plachecká
Prodejna Je‰tûrka Mûnínská Je‰tûrka
Ruská 200, Mûnín 664 57 Tel: 731 182 786

+420 736 408 292

elektroinstalace

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T



47

ZPRÁVY Z OBCE

Sýrová – Chorizo – Margarita – Kukuřicová
Hawaii – Slaninová – Žampionová – Langoš ...

VÝDEJNÍ DOBA O VÍKENDU:
PÁTEK  11.00–12.00  15.00–20.30
SOBOTA A NEDĚLE  18.00–20.30

V TÝDNU:
PO, ÚT, ST, ČT  11.00–12.00  15.00–18.00

Měnín 259  ● tel.: 702 712 446

D
O

D
A

N
Ý

 IN
Z

E
R

Á
T

D
O

D
A

N
Ý

 A
 R

E
D

A
K

Č
N

Ě
 U

P
R

A
V

E
N

Ý
 IN

Z
E

R
Á

T

Ceny za inzerci 
v Měnínském zpravodaji

celá strana – 1000 Kč

1/2 strany – 500 Kč 
(orientovat prosím na šířku)

1/4 strany – 250 Kč

Formát JPG a PDF

Rozlišení 300 dpi

Barevnost CMYK
(přímá barva bude převedena 
do barevného profilu CMYK)



Vydává obec Měnín, 664 57 Měnín 34, IČO 282 090, evidenční čís. MK ČR E14528. Toto číslo vyšlo v červenci 2023

v nákladu 650 kusů. Adresa redakce: redakce@menin.cz. Grafické zpracování: RETYPO. Realizace: funprint.eu

Redakční rada Měnínského zpravodaje informuje

Redakční rada Měnínského zpravodaje

Alena Geršlová, Petra Kiršová, Alžběta Kopřivová, Jaroslava Novotňáková, Jiří Sedláček a Ondřej Žák
Předsedkyně redakční rady: Jaroslava Novotňáková
Uzávěrka příštího čísla Měnínského zpravodaje je stanovena na 31. 8. 2023.

Vážení přispěvatelé do Měnínského zpravodaje,

chtěli bychom vám poděkovat za přízeň, kterou nám věnujete – máte totiž velkou zásluhu na tom, že se tento

čtvrtletník stal nedílnou součástí informovanosti v naší obci, zvláště pak pro ty, kteří třeba nemají přístup 

k sociálním sítím. O vaší aktivitě svědčí i rozsah aktuálního čísla, které čítá 48 stran! 

Pro zasílání dalších příspěvků, prosím, využívejte nově zřízenou e-mailovou adresu: redakce@menin.cz

Rádi bychom vás také požádali, abyste fotografie týkající se zaznamenaných událostí žádným způsobem 

nezmenšovali ani jinak neupravovali, ba právě naopak – obrazové materiály zasílali v co nejvyšším rozlišení,

aby s nimi bylo možno pracovat. Ideálním řešením je odesílat snímky přes Úschovnu.cz nebo Leteckou poštou.

Naším společným zájmem je i nadále přinášet čtenářům kvalitní zprávy o dění (nejen) v naší obci. V minulém

čísle zpravodaje jste se tak mohli dočíst, že byla z iniciativy nového vedení obce jmenována redakční rada, 

jejímž úkolem je dbát na obsah, formát i grafickou podobu celého časopisu i jednotlivých příspěvků a v případě 

potřeby tyto materiály upravovat či krátit. Všechny dodané texty rovněž procházejí jazykovou, eventuálně také

stylistickou úpravou. V případě úpravy stylistické jsou pak články posílány autorům ke schválení. 

Redakční rada si zároveň vyhrazuje právo vybrat a otisknout pouze ty příspěvky, které jsou v souladu 

s obsahem a koncepcí této tiskoviny.

Velmi se těšíme na další spolupráci! Za členy redakční rady

Jaroslava Novotňáková


	1
	2-13
	14
	15
	16
	17
	18-19
	20
	21
	22
	23
	24-25
	26
	27
	28-29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40-48

